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COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE

SITUATIA POZITIEI FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in “mii lei”, dacd nu este prevazut altfel)

31 decembrie 31 decembrie 1 ianuarie
Note 2017 2016 2016
ACTIVE
Active imobilizate
Imobilizéri corporale 7 2.244.893 2.446.129 2.348.099
Imobilizari necorporale 6 2.890 1.330 1.217
Concesiuni 5 26.985.383 27.734.976 28.484.570
Alte creante pe termen lung 11.467 11.974 24
Investitii financiare 8 828 828 828
TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE 29.245.461 30.195.237 30.834.738
Active curente
Stocuri 9 10.653.259 10.585.876 11.795.508
Creante comerciale si alte
creante 10 579.328 384.673 308.189
Creante de la Bugetul de Stat 11 619.310 496.094 522.592
Casa si conturi la banci 31 626.416 592.185 465.698
TOTAL ACTIVE CURENTE 12.478.314 12.058.828 13.091.986
TOTAL ACTIVE 41.723.776 42.254.066 43.926.725
CAPITALURI PROPRII
Capital social 12.1 18.112 16.378 16.378
Rezerve legale 12.2 3.622 3.276 3.276
Rezerve din reevaluare 174.306 233.863 239.430
Rezultat reportat 1.850.222 1.758.463 1.466.105
TOTAL CAPITALURI PROPRII 2.046.262 2.011.980 1.725.189
Datorii ce trebuie plitite intr-
o perioadd mai mare de un
an
Sume datorate institutiilor de
credit - - -
Sume datorate institutiilor
financiare internationale de
credit cu garantia Statul
Roman 14 504.860 597.598 666.361
Venituri in avans din subventii
Statul Roman 9.801.216 9.523.350 10.464.871
Sume datorate pentru planurile
de pensii 15 60.094 47.946 49.820
Subventie pentru concesiune 26.985.383 27.734.976 28.484.570
Provizioane 16 1.362.110 1.430.255 1.316.757
Alte datorii pe termen lung 17 158.458 120.122 81.480
Total datorii ce trebuie
plétite intr-o perioada mai
mare de un an 38.872.121 39.454.246 41.063.859

Notele atasate fac parte integrantd din aceste situatii financiare.
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COMPANIA NATIONAL:\ DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE
SITUATIA POZITIEI FINANCIARE
LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in “mii lei”, dacd nu este prevazut altfel)

31 decembrie 31 decembrie 1 ianuarie
Note 2017 2016 2016
Datorii ce trebuie platite
intr-o perioada mai mica
de un an
Datorii comerciale 18 714.844 694.958 904.010
Sume curente datorate 13,
institutiilor de credit 19 - - 141.391
Sume curente datorate
institutiilor financiare
international de credit cu
garantia Statul Roman 20 90.547 92.879 92.277
Sume primite in plus fata de
ucrari de drumuri 21 - - -
Total datorii ce trebuie
plétite intr-o perioada mai
micéd de un an 805.391 787.837 1.137.677
TOTAL DATORII 39.677.513 40.242.084 42.201.537
TOTAL CAPITALURI SI
DATORII 41.723.776 42.254.066 43.926.725

Florin Sorin

SCARLAT

Daniela GARAIMAN
Sef Serviciul Bilant

Notele atasate fac parte integrantd din aceste situatii financiare.
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COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE
SITUATIA RE;ULTATULUI GLOBAL

PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in “mii LEI”, dacd nu este prevdzut altfel)

Venituri operationale

Venituri incasate direct

Compensatii Statul roman pentru operatiuni
cure nte

Compensatii Statul roman pentru dezvoltarea
retelei de drumuri

Alte venituri operationale

Cheltuieli operationale

Costuri operationale pentru activitati curente

Costuri pentru constructia si reabilitarea retelei de
drumuri

Rezultat operational

Venituri financiare
Cheltuieli financiare

Rezultat brut
Impozite si taxe

Profitul/ (Pierderea) neta a exercitiului
financiar

Alte elemente ale rezultatului global

Situatia rezultatului global aferentd
exercitiului financiar incheiat

31 decembrie

31 decembrie

Note 2017 2016
22 1.336.829 1.272.181
23 300.402 686.220

1.642.600 2.324.851

24 65.722 68.222
3.345.553 4.351.474

25 (1.457.515) (1.676.425)
(1.642.600) (2.324.851)

(3.100.115) (4.001.275)

245.438 350.199

28 103.849 237.241
29 (100.606) (238.613)
248.681 348.827

32 (42.454) (66.335)
206.227 282.492

206.227 282.492

Situatia profitului sau pierderii si a altor elemente ale rezultatului global trebuie citita impreuna cu notele
explicative, care fac parte integranta a acestor situatii financiare individuale.

/)

Sef Serviriul Bilant

Ion

MASALA

Direttoy'General Adjunct

Notele atasate fac parte integrantd din aceste situatii financiare.
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COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE

PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

(toate sumele sunt exprimate in “mii LEI”, dacd nu este previzut altfel)

31 decembrie

31 decembrie

2017 2016

Flux de trezorerie generat din activitati de exploatare:
Profit net/(pierdere) 206.227 282.492
Ajustdri pentru reconcilierea profitului/(pierderii) cu

fluxurile nete trezorerie din activitidti de exploatare:
Cheltuiala cu deprecierea/amortizarea 104.253 37.369
Cresteri/(Descresteri) in ajustari ale provizionului pentru

investitii - -
Cresteri/(Descresteri) in ajustdri pentru active circulante 11.604 11.865
Cresterea provizioanelor pentru litigii (68.145) 113.498
Cheltuiala cu dobanda 24.044 29.702
Venituri din dobanzi (262) (631)
Chetuieli cu impozitul pe profit 42.454 66.335
Pierderi din cedare de active fixe 8.043 520
Venituri din dif de curs valutar nerealizate - -
Alte ajustari non monetare - -
Trezoreria neta generata/(utilizata) inainte de

modificarile fondului de rulment 328.220 541.149
(Cresterea)/descresterea creantelor comerciale si alte creante (505.339) (433.791)
(Cresterea)/descresterea stocurilor (69.146) 1.207.300
(Descresterea)/cresterea datoriilor comerciale si alte datorii 552.155 (792.662)
Trezoreria generata/(utilizata) in exploatare 305.888 521.996
Impozitul pe profit platit (27.512) (109.858)
Dobanda incasata 262 631
Dobénda platita (24.843) (31.023)
Flux de numerar net din activitati de exploatare 253.796 381.745
Fluxuri de trezorerie din activitdti de investitie:
Achizitii/plati de active imobilizate necorporale (45.429) (113)
Achizitii de active imobilizate corporale - (137.872)
Dividende platite (171.947) -
Venituri din casarea activelor corporale - -
Trezorerie neta utilizata in activitatea de investitii 217.376 137.985

Notele atasate fac parte integrantd din aceste situatii financiare.



COMPANIA NATIONALI\ DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE
SITUATIA FLUXI{RILOR DE TREZORERIE
PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in “mii LEI”, daca nu este prevazut altfel)

31 decembrie 31 decembrie
2017 2016

Flux de trezorerie din activitati de finantare:

Incasari din imprumuturi purtdtoare de dobanda - -
Plata imprumuturilor purtdtoare de dobanda (95.070) (209.552)
Efectul cursului de schimb asupra activitatii de finantare - -
Compensari primite de la statul roman pentru imprumuturile

de la Institutiile Financiare Internationale 92.879 92.277

Flux de trezorerie net din activitati de finantare (2.191) (117.275)

Efectul diferentelor de curs valutar - -

Trezorerie la inceputul exercitiului 592.185 465.698
Cresterea/(Descresterea) neta de numerar si

echivalent de numerar 34.229 126.486
Trezorerie la sfarsitul exercitiului 626.414 592.185

Daniela GARAIMAN
Sef Servidjul Bilant

Notele atagate fac parte integrantd din aceste situatii financiare.



COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in “mii LEI”, dacd nu este previzut altfel)

1. SITUATIA COMPARATIVA INTRE POZITIILE DIN SITUATIILE FINANCIARE CONFORM
OMF 1802/2014 SI IFRS 2844/2016

1.1 Situatia comparativa a activelor

In pregatirea situatiilor financiare conform standardelor de raportare internationala la data de
31.12.2017, societatea a adaptat sumele raportate anterior in situatiile financiare pregatite conform
standardelor nationale. O explicatie a modului de tranzitie de la OMFP 1802/2014 cu modificarile
ulterioare la OMF 2844/2016 (IFRS) a impactat pozitia financiara, performanta financiara, este detaliata

mai jos:

31 decembrie 2017

OMF OMF

Note 1802/2014 2844/2016 Diferente
ACTIVE
Active imobilizate
Imobilizari corporale 7 12.808.412 2.244.893 (10.563.518)
Imobilizari necorporale 5 2.889 2.889 -
Concesiuni 6 - 26.985.382 26.985.383
Alte creante pe termen lung 11.467 11.467 -
Investitii financiare 8 828 828 -
TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE 12.823.598 29.245.461 16.421.863
Active curente
Stocuri 9 89.741 10.653.259 10.563.518
Creante comerciale si alte creante 10 579.328 579.328 -
Creante de la Bugetul de Stat 11 619.310 619.310 -
Casa si conturi la banci 31 626.416 626.416 -
TOTAL ACTIVE CURENTE 1.914.795 12.478.314 10.563.518
TOTAL ACTIVE 14.738.393 41.723.776 26.985.383
CAPITALURI PROPRII
Capital social 11.1 (18.112) (18.112) -
Rezerve legale 11.2 (3.622) (3.622) -
Rezerve din reevaluare (174.306) (174.306) -
Rezultat reportat (1.869.794) (1.850.221) (19.572)
TOTAL CAPITALURI PROPRII (2.065.835) (2.046.263) (19.572)

10



COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in “mii LEI”, dacd nu este previzut altfel)

1. SITUATIA COMPARATIVA INTRE POZITIILE DIN SITUATIILE FINANCIARE CONFORM
OMF 1802/2014 SI IFRS 2844/2016 (continuare)

1.1 Situatia comparativa a activelor (continuare)

31 decembrie 2017

Datorii ce trebuie plitite intr-o
perioadd mai mare de un an

Sume datorate institutiilor de credit

Sume datorate institutiilor financiare
internationale de credit cu garantia
Statul Roman

Venituri in avans din subventii Statul
Roman

Sume datorate pentru planurile de pensii

Concesiuni
Provizioane
Alte datorii pe termen lung

Total datorii ce trebuie platite intr-o
perioadd mai mare de un an

Datorii ce trebuie platite intr-o
perioadd mai mic3 de un an

Datorii comerciale

Sume curente datorate institutiilor de
credit

Sume curente datorate institutiilor
financiare international de credit cu
garantia Statul Roman

Sume primite in plus fata de lucrari de
drumuri

Total datorii ce trebuie plitite intr-o
perioadd mai mica de un an

TOTAL DATORII

TOTAL CAPITALURI $1I DATORII

OMF OMF
Note 1802/2014 2844/2016 Diferente
12 - - -
13 (504.979) (504.860) 119
(9.781.525) (9.801.216) (19.692)
14 - (60.094) (60.094)
- (26.985.382) (26.985.382)
15 (1.422.204) (1.362.109) 60.094
16 (158.458) (158.458) -
(11.867.167) (38.872.121) (27.004.954)
17 (714.844) (714.844) -
18 - - -
19 (90.547) (90.547) -
20 - - -
(805.391) (805.391) -

(12.672.558)

(39.677.513)

(27.004.955)

(14.738.393)

(41.723.776)

(26.985.383)
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COMPANIA NATIONALI"\ DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE
NOTE LA SITUAATIILE FINANCIARE

PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in “mii LEI”, dacd nu este previzut altfel)

1. SITUATIA COMPARATIVA INTRE POZITIILE DIN SITUATIILE FINANCIARE CONFORM
OMF 1802/2014 SI IFRS 2844/2016 (continuare)

1.1 Situatia comparativa a activelor (continuare)

31 decembrie 2016

ACTIVE

Active imobilizate
Imobilizari corporale
Imobilizari necorporale

Concesiuni

Alte creante pe termen lung
Investitii financiare

TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE

Active curente

Stocuri

Creante comerciale si alte creante
Creante de la Bugetul de Stat
Casa si conturi la banci

TOTAL ACTIVE CURENTE

TOTAL ACTIVE

CAPITALURI PROPRII

Capital social
Rezerve legale

Rezerve din reevaluare
Rezultat reportat

TOTAL CAPITALURI PROPRII

OMF OMF
Note 1802/2014 2844/2016 Diferente
7 12.935.142 2.446.129 (10.489.013)
5 1.330 1.330 -
6 - 27.734.976 27.734.976
11.973 11.973 -
8 828 828 -
12.949.274 30.195.237 17.245.963
9 96.863 10.585.876 10.489.013
10 384.673 384.673 -
11 496.094 496.094 -
31 592.185 592.185 -
1.569.814 12.058.828 10.489.013
14.519.089 42.254.066 27.734.976
11.1 16.378 16.378 -
11.2 3.276 3.276 -
233.863 233.863 -
1.778.323 1.758.465 (19.858)
2.031.839 2.011.981 (19.858)

12



COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in “mii LEI”, dacd nu este previzut altfel)

1, SITUATIA COMPARATIVA INTRE POZITIILE DIN SITUATIILE FINANCIARE CONFORM
OMF 1802/2014 SI IFRS 2844/2016 (continuare)

1.1 Situatia comparativa a activelor (continuare)

31 decembrie 2016

OMF OMF
Note 1802/2014 2844/2016 Diferente
Datorii ce trebuie platite intr-o
perioadd mai mare de un an
Sume datorate institutiilor de credit 12
Sume datorate institutiilor financiare
internationale de credit cu garantia Statu!
Roman 13 597.430 597.598 166
Venituri in avans din subventii Statul
Roman 9.503.658 9.523.350 19.692
Sume datorate pentru planurile de pensii 14 - 47.946 47.946
Concesiune - 27.734.976 27.734.976
Provizioane 15 1.478.200 1.430.255 (47.946)
Alte datorii pe termen lung 16 120.122 120.122 -
Total datorii ce trebuie plitite intr-o
perioadd mai mare de un an 11.699.412 39.454.834 27.754.834
Datorii ce trebuie plitite intr-o
perioadd mai mica de un an
Datorii comerciale 17 694.958 694.958 -
Sume curente datorate institutiilor de credit 18 - - -
Sume curente datorate institutiilor
financiare international de credit cu
garantia Statul Roman 19 92.879 92.879 -
Sume primite in plus fata de lucrari de
drumuri 20 - - -
Total datorii ce trebuie pléitite intr-o
perioadd mai micd de un an 787.837 787.837 -
TOTAL DATORII 12.487.250 40.242.084 27.754.834
14.519.089 42.254.066 27.734.976

TOTAL CAPITALURI SI DATORII

Imobilizarile corporale au fost mai mici pentru raportarea IFRS decat conform OMF 1802/2014 datorita
eliminarii Imobilizarilor in curs in valoare de 10.563.518 mii lei (2016: 10.489.013 mii lei) pentru raportarea
IFRS pentru ca acestea nu apartin CNAIR SA fiind construite pentru statul roman care vor fi in concesiune.
Drumurile in curs de constructie pentru statul roman au fost prezentate ca Stocuri in curs de executie fiind
valorificate la cost. Acest tratament este conform IFRS 15, urmarind recunoasterea veniturilor la un punct in
timp, la punerea in functiune a drumurilor si procesul verbal de transfer catre statul roman.

Pentru raportarea IFRS au fost recunoscute concesiuni in valoare de 26.985.383 mii lei (2016: 27.734.976
mii lei) conform contractului de concesiune, diminuate cu valoarea amortizata pe o perioada de 12 ani.
Concesiunile au fost recunoscute la valoarea nominala conform contractului de concesiune. Conform
contractului dreptul de concesiune se amortizeaza pe o perioada de 49 de ani. Dreptul de concesiune a fost
inregistrat in corespondenta cu Subventia pentru concesiune din datorii pe termen lung.

Valoarea stocurilor a fost marita pentru raportarea IFRS cu valoarea eliminata din Imobilizarile construite
pentru statul roman.

De asemenea in situatiile financiare aferente anului 2017 au fost efectuate corectii asupra rezultatul reportat
al anului 2016 in valoare de 19.858 mii lei acestea reprezentand penalitati contractuale aferente finalizarii
proiectelor de investitii ca urmare a solutionarii litigiilor.
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COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in “mii LEI”, dacd nu este prevazut altfel)

1. SITUATIA COMPARATIVA INTRE POZITIILE DIN SITUATIILE FINANCIARE CONFORM
OMF 1802/2014 SI IFRS 2844/2016 (continuare)

1.2 Analiza comparativa a situatiei rezultatului global

Venituri operationale

Venituri incasate direct

Compensatii Statul roman pentru
operatiuni curente

Compensatii Statul roman pentru
dezvoltarea retelei de drumuri

Alte venituri operationale

Total venituri operationale

Cheltuieli operationale

Costuri operationale pentru activitati
curente

Costuri pentru constructia si
reabilitarea retelei de drumuri

Total cheltuieli operationale

Rezultat operational

Venituri financiare
Cheltuieli financiare

Rezultat brut
Impozite si taxe

Profitul/(Pierderea) netd a
exercitiului financiar

Alte elemente ale rezultatului global

Situatia rezultatului global aferentd
exercitiului financiar incheiat

31 decembrie

Note 2017
Statutar IFRS Diferente
22 1.336.829 1.336.829 -
23 300.402 300.402 -
24 1.642.600 1.642.600 -
25 65.722 65.722 -
3.345.553 3.345.553 -
26 (1.463.587) (1.457.514) 6.072
29 (1.642.600) (1.642.600) -
(3.106.186) (3.100.114) 6.072
239.367 245.439 6.072
30 103.849 103.849 -
31 (100.891) (100.605) 286
242.325 248.683 6.358
34 (42.454) (42.454) -
199.871 206.229 6.358
199.871 206.229 6.358
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COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE

PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in “'mii LEI”, dacd nu este previzut altfel)

1. SITUATIA COMPARATIVA INTRE POZITIILE DIN SITUATIILE FINANCIARE CONFORM
OMF 1802/2014 SI IFRS 2844/2016 (continuare)

1.2 Analiza comparativa a situatiei rezultatului global (continuare)

31 decembrie

Note 2016
Statutar IFRS Diferente
Venituri operationale
Venituri incasate direct 22 1.272.181 1.272.181 -
Compensatii Statul roman pentru
operatiuni curente 23 686.220 686.220 -
Compensatii Statul roman pentru
dezvoltarea retelei de drumuri 24 2.324.850 2.324.850 -
Alte venituri operationale 25 68.222 68.222 -
4.351.474 4.351.474 -
Cheltuieli operationale
Costuri operationale pentru activitati
curente 26 (1.687.106) (1.676.425) 10.682
Costuri pentru constructia si
reabilitarea retelei de drumuri 29 (2.324.850) (2.324.850) -
(4.011.956) (4.001.275) 10.682
Rezultat operational 339.517 350.199 10.682
Venituri financiare 30 237.241 237.241 -
Cheltuieli financiare 31 (238.190) (238.613) (423)
Rezultat brut 338.569 348.828 10.259
Impozite si taxe 34 (66.335) (66.335) -
Profitul /(Pierderea) netd a
exercitiului financiar 272.234 282.492 10.259
Alte elemente ale rezultatului global - - -
Situatia rezultatului global aferentad
exercitiului financiar incheiat 272.234 282.492 10.259

Diferenta dintre profitul net al exercitiului financiar 2016 conform Statutar si profitul conform IFRS in
suma de 10.259 mii lei este generata de recunoasterea in IFRS a reevaluarii, inca din anul 2015, pentru
comparabilitatea informatiei pe cele doua bilantul prezentate in situatiile financiare preliminare.
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COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE
NOTE LA SITI.{ATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in “mii LEI”, dacd nu este prevazut altfel)

2. INFORMATII DESPRE ENTITATE

In conformitate cu prevederile Ordonantei de Urgentd nr. 55/14.09.2016 Compania Nationala de
Autostrazi si Drumuri Nationale din Romania - S.A. infiintata potrivit prevederilor Ordonantei de Urgenta
nr. 84/2003 pentru infiintarea Companiei Nationale de Autostrdzi si Drumuri Nationale din Romaénia - S.A.
prin reorganizarea Regiei Autonome “Administratia Nationald a Drumurilor din Romania", publicata in
Monitorul Oficial al Romé&niei, Partea I, nr. 694 din 3 octombrie 2003, aprobatad cu modificari si completari
prin Legea nr. 47/2004, cu modificdrile si completdrile ulterioare, isi schimbd denumirea in Compania
Nationala de Administrare a Infrastructurii Rutiere.

CNAIR SA este persoand juridicd romand, cu capital social integral de stat, cu statut de societate pe
actiuni, fiind de interes strategic national atat timp cat statul este actionar majoritar.

CNAIR SA este singura companie din domeniul administrdrii drumurilor nationale si autostrazilor si
dispune de o structurd organizatorici distribuita teritorial, ceea ce permite administrarea operativd si
coerentd a intregii infrastructuri de autostrazi si drumuri nationale.

CNAIR SA detine in proprietate bunuri imobile si mobile. Bunurile apartindnd proprietétii publice a statului
au fost de natura celor prevdzute in anexa la Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publica si regimul
juridic al acesteia, cu modificdrile si completarile ulterioare, coroborat cu art. 2 alin. (3) din Ordonanta
Statului nr. 43/1997, republicatd, cu modificadrile si completdrile ulterioare.

Bunurile apartindnd proprietdtii publice a statului, definite la alin. (1), constituie elemente ale
infrastructurii autostrazilor si drumurilor nationale.

Elementele infrastructurii autostrdzilor si drumurilor nationale se concesioneazd CNAIR SA pe o perioada
de 49 de ani, fir3d plata redeventei, prin derogare de la prevederile Legii nr. 213/1998 privind regimul
concesiunilor, cu modificdrile si completdrile ulterioare pe bazad de contract de concesiune incheiat cu
Ministerul Transporturilor, Constructiilor si Turismului.

Contravaloarea bunurilor apartindnd proprietatii publice a statului nu este inclusd in valoarea capitalului
social al CNAIR SA.

CNAIR SA are ca obiect principal de activitate, prevazut in O.U.G. nr. 55/2016 conform art. 2:
intretinerea, repararea, administrarea si exploatarea autostradzilor, drumurilor expres, drumurilor
nationale, variantelor ocolitoare, precum si a altor elemente de infrastructurd rutierd definite conform
legii, Tn scopul desfagurarii traficului rutier in conditii de siguranta a circulatiei.

Pan3 la finalizarea proiectelor aflate in implementare, CNAIR SA desfésoara si urmatoarele activitati,
conform art. 77 din O.U.G. nr. 55/2016:

a) proiectarea, construirea, modernizarea, reabilitarea, repararea, administrarea autostrazilor,
drumurilor expres, drumurilor nationale, variantelor ocolitoare pentru proiectele pe care le
are in implementare;

b) asigurd implementarea programelor de dezvoltare unitard a retelei de drumuri publice pentru
proiectele pe care le are in implementare, in concordantd cu strategia Ministerului
Transporturilor, cerintele economiei nationale si cu cele de apérare.

Pan3 la finalizarea proiectelor aflate in implementare se alocd fonduri pentru CNAIR SA din bugetul de
stat, precum si din bugetul alocat fondurilor nerambursabile, conform legii, si pentru urmatoarele
categorii de cheltuieli necesare implementérii proiectelor pentru:

a) reabilitarea autostrazilor, drumurilor expres, drumurilor nationale, variantelor ocolitoare,
precum si a altor elemente de infrastructurd rutierad nationald pentru proiectele de
infrastructurd de transport rutier pe care le are in implementare;

b) proiectarea, exploatarea, dezvoltarea, modernizarea, de autostrazi, drumuri expres, drumuri
nationale, variante ocolitoare si a altor elemente de infrastructura rutierd nationald, precum
si reparatiile capitale aferente autostrazilor, drumurilor expres, drumurilor nationale,
variantelor ocolitoare si altor elemente de infrastructurad rutierd nationald, pentru proiectele
de infrastructurd de transport rutier pe care le are in implementare.
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COMPANIA NATIONALI"\ DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE
NOTE LA SITl{ATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in “mii LEI”, dacd nu este previzut altfel)

2. INFORMATII DESPRE ENTITATE (continuare)
CNAIR SA are in structura:

- CNAIR SA Central; cu sediul in Bucuresti, B-dul Dinicu Golescu, nr. 38, Sector 1

- Sapte subunitati, fara personalitate juridicd, denumite Directii Regionale de Drumuri si Poduri
(D.R.D.P.) situate in: Bucuresti, Craiova, Timisoara, Cluj, Brasov, Iasi, Constanta;

- Antrepriza de Constructii si Reparatii Rutiere
- Centrul de Studii Tehnice Rutiere si Informatica (CESTRIN);
- 45 de Sectii de Drumuri Nationale (SDN);

- Districte, Agentii de Control si incasare (ACI), Agentii de Incasare (AI), Centre de intretinere si
Coordonare (CIC).

Sediile Directiilor Regionale de Drumuri si Poduri si CESTRIN au fost:

- B-dul Iuliu Maniu nr. 401A, sector 6, Bucuresti — D.R.D.P. Bucuresti;

- Calea Severinului nr. 17, Craiova, jud. Dolj — D.R.D.P. Craiova;

- Str. Coriolan Baran nr. 18, Timisoara, jud. Timis — D.R.D.P. Timisoara;

- Str. Decebal nr. 128, Cluj Napoca, jud. Cluj — D.R.D.P. Cluj;

- B-dul. Mihail Kogélniceanu nr. 13, bl.C2, sc.1, Brasov, jud. Brasov — D.R.D.P. Brasov;

- Str. Gheorghe Asachi nr. 18, Iasi, jud. lasi — D.R.D.P. lasi;

- Str. Prelungirea Traian FN, Constanta, jud. Constanta — D.R.D.P. Constanta;

- B-dul. Iuliu Maniu nr. 401A, sector 6, Bucuresti - CESTRIN.

- Bucuresti, B-dul Dinicu Golescu, nr. 38, Sector 1 - Antrepriza de Constructii si Reparatii Rutiere

3. BAZELE INTOCMIRII SITUATIILOR FINANCIARE

(a) Declaratie de Conformitate

Acestea au fost primele situatii financiare intocmite in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor
Publice nr. 2844/2016 pentru aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele
Internationale de Raportare Financiara adoptate de Uniunea Europeana (“"IFRS”) cu modificarile
ulterioare, cu respectarea prevederilor IFRS 1 (“*Adoptarea pentru prima data a IFRS").

Situatiile financiare contin trei situatii financiare (pentru anii incheiati la 31 decembrie 2017, 31
decembrie 2016 si 31 decembrie 2015), doud situatii ale rezultatului global (pentru exercitiile
financiare incheiate la 31 decembrie 2017 si 31 decembrie 2016), doud situatii ale modificarilor
capitalului propriu, doud situatii ale fluxurilor de trezorerie si note la situatiile financiare care

cuprind un rezumat al politicilor contabile semnificative si alte informatii explicative.

Situatiile financiare statutare ale Societatii pentru anii incheiati la 31 decembrie 2015, 31 decembrie
2016 si 31 decembrie 2017 au fost intocmite in conformitate cu OMFP 1802/2014 cu modificarile si
completarile ulterioare.

Situatiile financiare prezentate au fost intocmite tindnd cont de situatiile financiare statutare
ajustate pentru a obtine o situatie in conformitate cu criteriile de recunoastere si masurare ale
Standardelor Internationale de Raportare Financiard (IFRS), cu respectarea prevederilor IFRS 1
(“Adoptarea pentru prima data a IFRS”) emise de catre Consiliul pentru Standarde Internationale de
Contabilitate (IASB) asa cum au fost acestea adoptate de Uniunea Europeana.

(b) Moneda functionala si de prezentare

Aceste situatii financiare au fost prezentate in Lei, reprezentdnd si moneda functionald a companiei.
Toate sumele au fost exprimate in lei, rotunjite la cea mai apropiata mie, dacd nu este mentionat altfel.
Simbolul zecimalelor este “,”, iar cel al grupelor de cifre “.”.

17



COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in “mii LEI"”, dacad nu este prevazut altfel)

3. BAZELE INTOCMIRII SITUATIILOR FINANCIARE (continuare)
(c) Baze de evaluare

Aceste situatii financiare au fost intocmite tinand cont de costul istoric, inregistrandu-se ajustari si
reclasificari, pentru scopul prezentdrii in concordantd cu IFRS. Imobilizarile corporale au fost
inregistrate la valori reevaluate la 31 decembrie 2015, conform raportului unui evaluator
independent autorizat.

(d) Principiile contabile utilizate

Evidentele contabile ale CNAIR SA au fost tinute in conformitate cu legislatia Romaniei si a Legii
Contabilitatii.

In scopul pregatirii acestor situatii financiare cu scop special in conformitate cu principiile de recunoastere
si masurare ale IFRS au fost necesare o serie de ajustari ale conturilor statutare pentru a obtine anumite
informatii ce nu au fost disponibile in registrele contabile ale companiei.

Principiul continuitatii activitatii

CNAIR SA este persoand juridicd romana, cu capital social integral de stat, cu statut de societate pe
actiuni, fiind de interes strategic national atat timp cat statul este actionar majoritar.

CNAIR SA are ca scop gestionarea si punerea in aplicare a tuturor proiectelor legate de drumuri nationale
si autostrzi, elaborate si aprobate de c3tre Statul Roman. CNAIR SA este controlatd prin bugetul de
venituri si cheltuieli si este condusd de cdtre un Consiliu de Administratie, care este numit de cétre
Ministerul Transporturilor("MT").

Activitdtile CNAIR SA au o importantd strategicd pentru economia Romaniei. Cadrul legal pentru
activitdtile de bazd ale CNAIR SA a fost stabilit prin legile si reglementarile Statului Roman. In
conformitate cu prevederile aplicabile, sursele de finantare ale CNAIR SA au fost compuse din fonduri
primite de la Bugetul de Stat, taxe specifice colectate direct ori prin intermediul MT sau Ministerul
Finantelor Publice (*"MFP”), incasdri din imprumuturi contractate de AND si transferate cdtre CNAIR SA
sau preluate de MFP si subimprumutate citre CNAIR SA.

Nivelul de finantare depinde de bugetul de stat. Exista legi specifice si acorduri (contracte anuale de finantare
si legi ce reglementeazd imprumuturile statului) prin care Statul se angajeazd sd asigure o finantare
adecvatd, care s& permitd companiei s& isi desfisoare activitdtile curente (bugetul de stat) si activitatile de
constructii si reabilitare specifice (contracte de finantare sau proiecte).

Actiunile si planurile CNAIR SA au fost dependente de strategiile din sectorul rutier si de fondurile
disponibile ale statului roman. in acest moment, nu a fost posibild stabilirea efectului politicilor
guvernului viitoare din domeniul rutier privind valoarea activelor si datoriilor CNAIR SA.

in consecint3, aceste situatii financiare au fost intocmite pe baza Principiului Continuitatii Activitatii pe
premisa cd CNAIR SA va continua s3 fie finantat3 de la bugetul de stat astfel incét sa isi indeplineascd
obligatiile financiare la scadenta.

(e) Perioada de raportare

in scopul intocmirii acestui set de situatii financiare, perioadele de raportare au fost 31 decembrie 2017 si
31 decembrie 2016, respectiv 01 ianuarie 2016.

18



COMPANIA NATIONALI\ DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE
NOTE LA SITl{ATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in “mii LEI”, dacd nu este prevézut altfel)

4. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE

in continuare sunt prezentate principalele politici contabile utilizate in pregétirea situatiilor financiare ale
CNAIR SA.

(a) Tranzactii in valuts striina

Tranzactiile denominate in valutd au fost convertite in LEI la rata de schimb valabild la data la care
acestea au loc. Activele si datoriile monetare denominate in valuta au fost convertite in LEI la rata de
schimb de la sfarsitul perioadei de raportare. Ratele de schimb valabile la 31 decembrie 2017 au fost:
1USD/LEI =4,0736, 1EUR/LEI =4,6639, iar la 31 decembrie 2017 au fost: 1USD/LEI = 3,8915,
1EUR/LEI = 4,6597.

Diferentele apdrute in urma stingerii si actualizarii sumelor in valutd au fost recunoscute in Contul de
Profit si Pierdere al anului in care au avut loc. Pierderile realizate si nerealizate din diferentele de curs
valutar care au fost recunoscute, inclusiv cele din Tmprumuturi, precum si castigurile realizate din
diferente de curs valutar aferente depozitelor in numerar au fost incluse in cheltuielile nete cu dobénzi si
alte cheltuieli similare in Contul de Profit si Pierdere.

(b) Active necorporale
Activele necorporale au fost inregistrate la cost minus amortizarea cumulata.

Activele necorporale precum software-ul au fost inregistrate la cost si au fost amortizate folosind metoda
liniara, pe o perioada utila de viata de 3 ani.

Drepturile de concesiune au fost inregistrate la cost anume la valoarea contractuald si au fost amortizate
folosind metoda liniara, pe o perioada utila de viata de 49 ani. Costul reprezintd valoarea statutara
precedentd a retelei de drumuri publice administrate, asa cum au fost incluse in Anexa 1 din Contractul de
Concesiune. Aceastd valoare este rezultatul cheltuielilor cumulate realizate de entitate la finalizarea
anumitor obiective legate de drumuri publice, exprimate in valori nominale (Nota 4f).

Costurile lucrdrilor de reabiliare si constructie de drumuri si autostrazi efectuate de cdtre CNAIR SA ulterior
datei contractului de concesiune si care au fost finalizate, se capitalizeaza in valoarea drepturilor de
concesiune ca si cheltuieli ulterioare, odatd ce actele adifionale la contractul de concesiune au fost
semnate si aprobate, la valoarea stabilita in anexe.

Activele necorporale, cum ar fi programele informatice, au fost inregistrate la cost si amortizate liniar pe
intreaga duratd de viatd, si anume 3 ani. Durata de viata stabilita de companie pentru licentele aferente
drepturilor de utilizare a programelor informatice este de 3 ani.

(c) Imobilizadri corporale
(i) Cost / Evaluare

Imobilizrile corporale au fost evaluate initial la cost de achizitie. Costul activelor achizitionate reprezinta
pretul pldtit pentru respectivele bunuri, la care se adauga eventuale costuri necesare aducerii activelor la
locatia si starea necesara utilizarii lor.

La 31.12.2015, compania a procedat la reevalurea imobilizarilor corporale - cladiri, echipamente si
terenuri, cu o firma specializata. Reevaluarea a fost efectuatd de evaluatori independenti, membri
ANEVAR.,

Elementele de imobilizari corporale care au fost casate sau cesionate au fost eliminate din bilant
impreund cu amortizarea cumulatd corespunzétoare. Orice profit sau pierdere rezultata dintr-o asemenea
operatiune este inclus in contul de profit si pierdere curent.

Intretinerea si reparatiile imobilizdrilor corporale se trec pe cheltuieli atunci cdnd apar, iar imbunatatirile
semnificative aduse imobilizdrilor corporale, care cresc valoarea sau durata de viata a acestora, sau care
maresc semnificativ capacitatea de generare a unor beneficii economice de cdtre acestea, au fost
capitalizate.
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4. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)
(c) Imobilizdri corporale (continuare)
(i) Cost / Evaluare (continuare)

Activele imobilizate de natura obiectelor de inventar, inclusiv uneltele si sculele, au fost trecute pe
cheltuieli in momentul achizitiondrii si nu au fost incluse in valoarea contabild a imobiliz3rilor corporale.

Activele corporale ce au fost casate sau scoase din functiune au fost eliminate din Bilant la cost impreuna
cu amortizarea cumulatd. Orice pierdere sau castig inregistrat in urma unei astfel de operatiuni este
inclusd in Contul de Profit si Pierdere aferent anului in care tranzactia are loc.

Cheltuielile de intretinere, reparatii si Tmbunatatiri minore vor fi inregistrate in Contului de Profit si
Pierdere pe masura ce au fost realizate.

(ii) Amortizare

Amortizarea imobilizarilor corporale se calculeaza liniar din momentul in care au fost puse in functiune pe
durata utild de viata. Duratele de viata atribuite diverselor categorii de imobilizari corporale au fost:

Ani
Cladiri si constructii speciale 10-50
Echipamente tehnologice 8-15
Autoturisme 5
Vehicule de intretinere rutierd 6-15
Alte active 3-15

Terenurile nu au fost supuse amortizérii.
(iii) Cheltuieli ulterioare

Cheltuielile realizate in vederea inlocuirii unui element de activ corporal contabilizat separat si contabilizat
intr-un cont analitic distinct aferent fiecarui proiect, se capitalizeaza la valoarea neta contabild a
elementului fnlocuit. Cheltuielile ulterioare au fost capitalizate numai in cazul in care cresc valoarea
beneficiilor economice viitoare generate de catre acel element de activ corporal. Orice alt tip de cheltuialad
se inregistreaza in Contul de Profit si Pierdere pe masura ce se realizeaza.

(d) Terenuri

Terenurile pentru care Compania nu are titlu de proprietate au fost partial reglementate de Contractul
de Concesiune si nu au fost incluse in valoarea drepturilor de concesiune. Este de asteptat ca valoarea
drepturilor de concesiune sa fie ajustata in viitor cu valoarea altor asemenea parcele de teren folosite

de catre companie.

Compania a procedat la reevalurea imobilizarilor corporale - cladiri, echipamente si terenuri, cu o firma
specializata: SC ESTIMATORI GROUP SRL.

(e) Imobilizdri corporale in curs de executie
Imobilizdrile in curs de executie au fost prezentate la cost si includ obligatiile financiare datorate

contractorilor, materiale, forta de munca si alte costuri pana la data la care au fost transferate in conturile
de imodbilizari corporale.
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4. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)
(f) Deprecierea activelor

Avand in vedere activitatea specificd a CNAIR SA, in ciuda faptului cd deficitele de trezorerie au fost
compensate in intregime de cdtre statul roman, soldul devenind O pe termen lung, pot apérea diferente
temporare intre intrérile de fonduri si recunoasterea veniturilor. Avand in vedere cele de mai sus, este
discutabil dacd aceste diferente temporare pot fi considerate indicatori ai deprecierii.

(i) Imobilizdri corporale

CNAIR SA finregistreaza depreciere pentru elemente specifice de imobilizdri, acolo unde au fost
identificate conditii de depreciere specifice, cum ar fi uzura sau deteriordri. Cu toate acestea,
determinarea valorii recuperabile a intregii categorii de imobilizdri a CNAIR SA, care e considerati o
singurd unitate generatoare de numerar, nu este consideratd ca fiind fezabild, deoarece nici una din cele
doud metode sugerate de IAS 36 “Deprecierea activelor”nu este aplicabila.

CNAIR SA realizeazd pe termen mediu fluxuri operationale egale sau apropiate de zero. in plus, cu
exceptia unui procent relativ scdzut din activele imobilizate, nu existd nici o legaturd directd intre
veniturile incasate si imobilizdrile corporale. Astfel, CNAIR SA nu poate lua in considerare previziuni
bazate pe actualizarea fluxurilor de numerar pentru a stabili o valoare de utilizare rezonabild a
imobilizarilor sale.

Abordarea alternativd de evaluare prin determinarea pretului net de vanzare a altor active similare nu
este adecvata deoarece majoritatea activelor imobilizate ale CNAIR SA au fost putin comercializabile, au
fost foarte specializate ori au fost situate in zone in care nu exista o piata de desfacere pentru ele. Luand
in considerare toate acestea, o estimare rezonabila a valorii activelor corporale ale CNAIR SA, considerate
ca o singura unitate generatoare de numerar, se considera a fi imposibil de determinat.

(ii) Drepturi de concesiune

CNAIR SA este persoand juridicd romana, cu capital social integral de stat, cu statut de societate pe
actiuni, fiind de interes strategic national atat timp cat statul este actionar majoritar.

CNAIR SA este singura companie din domeniul administrarii drumurilor nationale si autostrazilor si
dispune de o structurd organizatoricd distribuitd teritorial, ceea ce permite administrarea operativa si
coerentd a intregii infrastructuri de autostrazi si drumuri nationale.

CNAIR SA detine in proprietate bunuri imobile si mobile. Bunurile apartindnd proprietatii publice a statului
au fost de natura celor prevazute in anexa la Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publica si regimul
juridic al acesteia, cu modificarile si completarile uiterioare, coroborat cu art. 2 alin. (3) din Ordonanta
Statului nr. 43/1997, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare.

Bunurile apartindnd proprietatii publice a statului, definite la alin. (1), constituie elemente ale
infrastructurii autostrazilor si drumurilor nationale.

Elementele infrastructurii autostrazilor si drumurilor nationale se concesioneazéd CNAIR SA pe o perioada
de 49 de ani, fard plata redeventei, prin derogare de la prevederile Legii nr. 219/1998 privind regimul
concesiunilor, pe bazéd de contract de concesiune incheiat cu Ministerul Transporturilor.

Contravaloarea bunurilor apartindnd proprietatii publice a statului nu este inclusd in valoarea capitaluiui
social al CNAIR SA.

Dreptul de concesiune a fost inregistrat in corespondenta cu Subventia aferenta. Este inregistrat la
valoarea nominala a contractului si amortizat pe durata contractului de concesiune de 49 de ani.

CNAIR SA considerd ca o incercare de a estima valoarea recuperabild a drepturilor de concesiune prin
metoda actualizdrii fluxurilor de numerar nu este fezabila si, in consecintd, pand nu va fi posibild o
previziune pertinentd a fluxurilor viitoare de numerar, CNAIR SA prezinta drepturile de concesionare la
valoarea contractuald prezentatd in Contractul de Concesiune, incheiat cu Ministerul Transporturilor
diminuat cu valoarea amortizarii. Pentru mai multe detalii, a se consulta Nota 6 “Drepturi de concesiune”.
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4. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)

(f) Deprecierea activelor (continuare)

(iii) Investitii financiare
CNAIR SA a clasificat investitiile detinute in instrumente de capitaluri ca investitii financiare.

Investitiile au fost destinate a fi pastrate pentru o perioada nedeterminatd de timp; acestea au fost
incluse in active imobilizate, cu exceptia cazului in care conducerea isi exprimd intentia de a pastra
aceste investitii pentru mai putin de 12 luni de la sfarsitul perioadei de raportare sau daca vor trebui
vandute pentru a creste capitalul operational, caz in care au fost incluse in active circulante.

Conducerea stabileste categoria de clasificare a investitillor la data achizitiondrii si le reconsiderd
destinatia in mod regulat.

Toate achizitiile si vAnzérile de investitii financiare au fost recunoscute la data incheierii tranzactiei, care
este data la care CNAIR SA se angajeazd sa vanda sau sa cumpere activul respectiv. Costurile achizitiei
includ si costurile tranzactiei. A se vedea Nota 4 ¢ pentru alte detalii.

(g) Costul imprumuturilor

Toate costurile legate de imprumuturi au fost considerate datoriile CNAIR SA. Dobénzile si pierderile din
diferente de curs valutar legate de aceste imprumuturi au fost inregistrate in Contul de Profit si Pierdere
la momentul cdnd au loc. Subventiile primite de la bugetul de stat pentru finantarea costurilor de
indatorare si pierderilor din diferente de curs valutar legate de imprumuturi incheiate de catre stat prin
Ministerul Finantelor Publice cu Institutiile Financiare Internationale si ulterior subcontractate de CNAIR
SA, precum si cele incheiate de CNAIR SA cu Institutiile Financiare Internationale garantate de catre
statul roman, au fost inregistrate ca venituri financiare la momentul primirii lor.

(h) Stocuri

Stocurile au fost inregistrate la minimul dintre cost si valoarea realizabild netd. Costul este calculat pe
baza metodei FIFO. Provizioane au fost inregistrate pentru stocurile deteriorate sau invechite. Atunci cand
este posibil, valoarea realizabild netd este estimatd pe baza pretului de vénzare minus orice costuri
destinate finalizarii sau vanzarii. Pentru acoperirea riscului de depreciere a stocurilor de materii prime
depreciate au fost inregistrate in evidentele contabile provizioane de depreciere pentru materii prime.

Executarea lucrarilor de intretinere curenta a drumurilor, podurilor si tunelelor, parte componenta a
obiectului de activitate al companiei se face prin contractarea lor cu tertii, fie in regie proprie prin
intermediul Sectiilor de Drumuri si Poduri si a Sectiilor de Productie, in aceste conditii fiind necesara si
aprovizionarea cu active de natura stocurilor. Contabilitatea stocurilor se tine cantitativ si valoric, pe
surse de finantare, prin folosirea inventarului permanent. In contabilitate se inregistreaza toate
operatiunile de intrare si iesire, cronologic, fapt ce permite stabilirea si cunoasterea stocurilor existente la
un moment dat, atat din punct de vedere cantitativ cat si valoric, pe surse de finantare. Stocurile au fost
alcatuite in pricipal din materiale consumabile, combustibil, piese de schimb si alte materiale consumabile
si materiale de natura obiectelor de inventar. Stocurile au fost inregistrate in momentul achizitiei si au
fost trecute pe cheltuieli in momentul consumului. Ca particularitate pentru stocurile aprovizionate din
surse de finantare primite de la bugetul de stat costul cuprinde si taxa pe valoarea adaugata.

In categoria stocuri in curs de executie au fost inregistrate si drumurile in curs de constructie pentru
statul roman pentru care veniturile se recunosc la momentul receptiei conform cerintelor IFRS 15 aplicat
in avans de societate. Veniturile se recunosc la momentul receptiei finale a obiectivului pana atunci toate
costurile fiind capitalizate in valoarea stocurilor in curs pentru ca nu este indeplinit nici unul din criteriile
de recunoastere a veniturilor pe parcursul efectuarii lucrarilor.

(i) Numerar si echivalente de numerar
Numerarul si elementele asimilate numerarului au fost prezentate in situatiile financiare la cost si au

fost compuse din numerar in casierii, depozite la vedere si depozite cu maturitatea sub 3 luni de la
data achizitiei.
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4. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)
(j) Creante comerciale

Creantele comerciale au fost prezentate la cost, care poate fi considerat o estimare rezonabild a valorii
juste, minus provizionul inregistrat pentru deprecierea acestor creante. Un provizion pentru deprecierea
creantelor comerciale este constituit in cazul in care exista dovezi obiective potrivit carora CNAIR SA nu
va putea sa colecteze toate sumele conform conditiilor originale. Valoarea provizionului este determinats
ca diferenta intre valoarea contabild si valoarea recuperabil.

(k) Creante de la Bugetul de Stat pentru finantarea lucréarilor de drumuri

Creantele reprezinta active financiare nederivate cu plati fixe sau determinate si care nu au fost listate pe
o piata activa. Creantele au fost prezentate la costul amortizat folosind metoda dobanzii efective, mai
putin deprecierea.

Creantele pentru lucrari de reabiliare si constructie de drumuri si autostrazi reprezinta sumele de bani care
urmeaza sa fie primite prin bugetul de stat pentru a compensa datoriile legate de lucrdrile de reabiliare si
constructie de drumuri si autostrazi realizate de CNAIR SA. Aceste sume au fost inregistrate la cost, care
poate fi considerat o estimare rezonabild a valorii juste a acestora. Fondurile pentru lucrari de drumuri
realizate si certificate de catre inginerul santierului vor fi alocate prin bugetul de stat asa cum a fost stabilit
in contractele financiare incheiate cu Institutiile Internationale de Finantare si ratificate de Parlamentul
Romaniei, realizarea acestor creante fiind certa pe baza contractului de finantare.

m Creante de la Bugetul de Stat pentru rambursarea imprumuturilor IFI

Acestea reprezintd alocari de fonduri care urmeaza sé fie primite de catre CNAIR SA de la bugetul de stat,
prin Ministerul Finantelor Publice si Ministerul Transporturilor pentru rambursarea sumelor datorate de
catre companie, Ministerului Finantelor Publice referitoare la datoria curentd a imprumuturilor IFI. Aceste
sume au fost inregistrate la cost, care poate fi considerat o estimare rezonabild a valorii juste a acestora.

(m) Datorii comerciale

Obligatiile datorate furnizorilor au fost inregistrate la costul de achizitie, care poate fi considerat o estimare
rezonabild a valorii juste si care reprezintd costul pldtit in viitor pentru bunurile si serviciile primite,
indiferent daca au fost sau nu facturate catre CNAIR SA.

(n) Subventiile primite pentru lucrarile de reabiliare si constructie de drumuri si autostrazi

Subventiile primite in plus fatd de lucrérile de reabiliare si constructie de drumuri si autostrazi, facturate
de citre antreprenori si nepldtite de citre CNAIR SA la sféarsitul perioadei de raportare au fost
recunoscute in Bilant ca o datorie. Datoria este decontatd pe termen scurt, pe masurd ce numerarul
disponibil este utilizat pentru a finanta lucrdrile de drumuri efectuate imediat dupa sfarsitul perioadei de

raportare.
(o) Imprumuturi

Imprumuturile au fost recunoscute initial la valoarea justd a fondurilor primite (care este determinatd
folosind rata dobanzii practicate pe piatd pentru un instrument similar, in cazul in care difera in mod
semnificativ de preful tranzactiei), net de costurile de tranzactionare suportate. In perioadele urmétoare,
imprumuturile au fost prezentate la valoarea lor contabil3.

Datoria curentd a imprumuturilor pe termen lung este inclusd in “Datorii ce trebuie platlte intr-o perioada
mai mica de un an”. In particular, dacd existd clauze de rambursare acceleratd in caz de incdlcare a
termenelor contractuale, unde astfel de incdlcdri au loc, cu exceptia cazului in care banca a emis o
scrisoare de renuntare adecvatd - datoria pe termen lung a imprumuturilor pe termen lung este
reclasificatd ca datorie curentd, indiferent dacd banca va solicita sau nu rambursarea imediata.

Creditele contractate direct de cdtre Statul Roman, prin intermediul Ministerul Finantelor Publice, pentru
finantarea constructiei sau reabilitarea de drumuri nationale si autostrdzi, subcontractate catre AND
RA/CNAIR SA prin imprumuturi acordate sucursalelor, au fost prezentate separat in Bilant ca imprumuturi
primite de la bugetul de stat. Incasari din aceste imprumuturi genereazd o obligatie a CNAIR SA de a utiliza
fondurile in mod exclusiv pentru finantarea constructiei sau reabilitarii de drumuri nationale si autostrazi.
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4. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)
(p) Beneficiile acordate angajatilor

Contributiile la fondurile de sdnitate, pensii si somaj au fost calculate si platite de catre CNAIR SA
bugetului de stat la ratele in vigoare in cursul anului, pe baza salariilor brute. Costul acestor plati
se inregistreazd in Contul de Profit si Pierdere concomitent cu costurile salariale. Angajatii
companiei au fost membrii in schema de pensii private, iar compania nu mai opereaza cu alte
scheme de pensii.

in conformitate cu Contractul Colectiv de Muncd, CNAIR SA oferd angajatilor, la momentul pensionarii,
urmatoarele compensatii:

- 1 salariu de baz3 din luna in care compensatia a fost acordatd,
pentru o vechime in munca intre 1 si 3 ani;

- 3 salarii de baz3 din luna in care compensatia a fost acordata,
pentru o vechime in munca intre 3 si 10 ani;

- 5 salarii de baz3 din luna in care compensatia a fost acordata,
pentru o vechime in muncd intre 10 si 20 de ani;

- 7 salarii de baz din luna in care compenstia a fost acordata,
pentru o vechime in munca intre 20 si 30 de ani;

- 10 salarii de bazi din luna in care compensatia a fost acordata,
pentru o vechime in muncd mai mare de 30 de ani.

La 31 decembrie 2017, respectiv 31 decembrie 2016 CNAIR SA a estimat valoarea beneficiilor la
pensionare in conformitate cu IAS 19 “Beneficiile angajatilor”. Valoarea a fost determinata de
catre un actuar independent.

CNAIR SA nu are nici o altd rdspundere in conformitate cu legislatia roménéd in ceea ce priveste
pensiile, sdnitatea sau alte cheltuieli post pensionare pentru angajatii sai.

(q) Provizioane

Provizioanele au fost recunoscute in momentul in care CNAIR SA are o obligatie legala sau implicitd, ca
urmare a unor evenimente trecute, pentru stingerea cireia au fost probabile iesiri de resurse financiare si
care poate fi estimat3 in mod rezonabil. Suma recunoscutd ca si provizion este valoarea cea mai apropiata
de realitate necesard pentru a stinge obligatia la sfarsitul perioadei de raportare, ludnd n considerare
riscurile si incertitudinile legate de obligatia respectiva.

in cazul in care CNAIR SA se asteaptd sd recupereze o parte din sau in totalitate suma necesard pentru
stingerea unui provizion de la o tertd parte, o creantd va fi inregistratd daca probabilitatea este foarte
mare si valoarea poate fi estimata cu acuratete.

(r) Subventii de la bugetul de stat

Subventiile legate de achizitia de imobilizéri corporale au fost incluse in datorii pe termen lung si au fost
creditate in Contul de Profit si Pierdere pe o baza liniard de-a lungul duratei de viatd preconizatd a
activelor aferente.

(s) Impozite si taxe

Cheltuiala aferentd impozitului pe venit reprezintd suma aferentd impozitului de platd si a celui amanat.

(i) Impozite si taxe curente

Avand in vedere activitatea specificd a CNAIR SA, cheltuielile de exploatare depdsesc veniturile realizate,
incluzand aici veniturile colectate direct, costurile suplimentare fiind acoperite prin alocari de fonduri de la
bugetul de stat.
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4. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)
(s) Impozite si taxe (continuare)
(ii) Impozit amanat

Impozitul aménat este recunoscut pentru diferente inregistrate intre valoarea contabild a activelor si
pasivelor inregistrate in Bilant si valoarea fiscald a acestora, utilizat in calculatia profitului impozabil, si au
fost inregistrate ca si datorii. Datoriile de impozit améanat au fost recunoscute, in general, pentru toate
diferenfele temporare taxabile, iar creantele de impozit amanat pentru diferentele temporare deductibile,
in masura in care va exista profit taxabil pe seama caruia aceste diferente deductibile pot fi utilizate.

Impozitul amanat se calculeazd folosind rate si prevederi legale in vigoare la data Bilanfului sau care se
asteaptd sa fie in vigoare la momentul cind creanta aferentd impozitului amanat va fi incasatd sau datoria
platita.

Valoarea contabild a creantelor de impozit aménat este revizuitd la data fiecdrui Bilant si redusa in méasura
in care profit taxabil nu va mai fi disponibil pentru a permite recuperarea in totalitate sau partial a activelor
respective.

Creantele de impozit amanat aferente diferenfelor deductibile rezultate pe seama unor investitii sau
dobénzi vor fi recunoscute in limita probabilit&tii in care va exista un profit taxabil indeajuns de mare astfel
incat sd sustind beneficiile acestor diferente temporare si numai daca reversarea lor este prevazutd in
viitorul apropiat.

(t) Venituri incasate direct

Veniturile incasate direct cuprind, tariful de utilizare a drumurilor nationale, din tarife de trecere la
podurile dun3rene, tarife de trecere pentru utilizarea drumurilor nationale impuse non-rezidentilor i
colectate la punctele de trecere a frontierei, precum si venituri pentru autorizatii de transport si alte
venituri similare. Aceste tarife de trecere au fost conform prevederilor legale si colectate de cdtre CNAIR
SA, in calitate de administrator al drumurilor nationale, care va utiliza, la randul sau, fondurile pentru
finantarea in totalitate a activitatii proprii, In conformitate bugetul de venituri si cheltuieli. Veniturile au
fost colectate pe misura ce au fost incasate, fiind recunoscute in Contul de Profit si Pierdere in perioada
la care se refera.

fncepand cu a doua jumdtate a anului 2002, veniturile incasate direct includ, de asemenea, tariful de
utilizare a drumurilor natlonale (“Rovinieta”). O descriere a acestui tarif si a pohtlcu sale de punere in
aplicare este prevazuta in Nota 34 “Drepturi si obligatii de reglementare" Veniturile legate de rovinietd
trebuie s& fie recunoscute in Contul de Profit si Pierdere pe perioada in care este acordat accesul la
reteaua de drumuri proprietarilor de vehicule si, prin urmare, se compenseaza cu costurile suportate de
cdtre CNAIR SA pentru intretinerea drumurilor nationale.

(u) Subventii alocate de la bugetul de stat pentru operatiunile curente

Sumele alocate de la bugetul de stat pentru operatiunile curente includ, in principal, fondurile alocate
pentru operatiunile curente legate de infrastructura rutiera.

Impértirea trimestriald de fonduri care urmeaza s3 fie alocata de cdtre CNAIR SA de la bugetul de stat
pentru operatiunile curente este agreeatd si aprobatd cu MFP si MT. Aceasta poate fi modifi catd numai
dac3 bugetul anual de stat consolidat este rectificat. Fondurile au fost alocate de la MFP lunar, intr-una
sau mai multe transe, in baza formularelor aprobate de cdtre MT, care, cumulate la sfarsitul trimestrului,
ar trebui s3 fie egale cu suma aprobatd in trimestrializare. Transferurile de fonduri au fost bazate pe
formularul de cerere lunar si reprezinta baza pentru recunoasterea veniturilor.
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4. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)

(v) Investitiile alocate de la bugetul de stat proiectele de reabilitare si constructie a
drumurilor

Aceste sume au fost alocate pentru proiectele de reabilitare si constructie a drumurilor, contractate si
administrate de cdtre CNAIR SA. Investitiile pentru lucrdri de reabiliare si constructie de drumuri si
autostrazi au fost prezentate in functie de sursa de finantare, o astfel de prezentare fiind consideratd
de o importanta deosebita pentru finantatori.

Investitiile alocate de la bugetul de stat pentru lucrarile de reabiliare si constructie de drumuri si
autostrazi include contributii directe de la bugetul de stat catre proiectele de constructie si reabilitare si
fonduri alocate de statul roman de la Uniunea Europeana, sub forma unor subventii specifice pentru
proiecte rutiere, in cadrul programului cu finantare nerambursabila pre si post aderare.

Investitiile directe ale statului au fost fonduri alocate de la bugetul de stat, reprezenténd ponderea
statului roman in finantarea de proiecte de constructii si reabilitare de drumuri, asa cum au fost
prezentate in fiecare contract de imprumut incheiat intre guvern si institutia de finantare respectivd si
ratificate de catre Parlament.

Finantarea in cadrul programelor cu finantare nerambursabila, reprezinta investitii alocate pentru lucrari
de reabiliare si constructie de drumuri si autostrazi primite de statul roman pentru anumite proiecte de
reabilitare si constructie de drumuri si au fost utilizabile numai in cadrul acestor proiecte.

Suma totald anuald care urmeazd s3 fie primitd de citre CNAIR SA de la bugetul de stat in ceea ce
priveste fondurile utilizate pentru investitii ale retelei rutiere se bazeaza pe cheltuielile aprobate prin
bugetul de venituri si cheltuieli. Mecanismul de control si de platd este, in esentd, similar cu cel
pentru investitiile alocate pentru operatiunile curente.

Indiferent de sursa de finantare, fondurile primite in avans au fost recunoscute in situatiile financiare ca
sume datorate statului, in timp ce fondurile ce urmeazd s3 fie primite, referitoare la lucrérile de reabiliare
si constructie de drumuri si autostrazi deja efectuate, au fost recunoscute in situatiile financiare ca si
creante de la bugetul de stat. In consecintd, fondurile pentru dezvoltarea retelei rutiere au fost
recunoscute atunci cand cheltuielile cu lucrdrile de drumuri au fost efectuate, costul lucrarilor respective
fiind inregistrate pe baza contabilitatii de angajamente.

CNAIR SA recunoaste cheltuielile efectuate ca si active de lucrari in curs pana la finalizarea lucrarilor si
receptia finala a obiectivelor.

(w) Cheltuieli curente ale activitdtilor de exploatare

Acesta include cheltuieli legate de operatiunile curente derulate de cdtre CNAIR SA (cum ar fi
cheltuielite salariale si cu amortizarea) si servicii de la terte parti referitoare la lucrarile de drumuri,
care au fost inregistrate pe masurd ce au loc. Lucrdrile de drumuri incluse in cheltuieli curente de
exploatare au fost cele de intretinere si revizie; dar acestea nu includ costurile platibile furnizorilor de
lucrdri de reabilitare si constructie a retelei rutiere.

©9 Intretinerea infrastructurii rutiere
Lucrdrile de intretinere a infrastructurii rutiere nu dezvolta in mod semnificativ capacitatea drumurilor.
Lucrdrile, contractate cu terte parti direct de citre CNAIR SA, fiind finantate de cdtre companie din resursele

prevazute in cadrul reglementdrilor obisnuite (“transferuri curente de la bugetul de stat pentru operatiunile
curente”) si venituri proprii.

Serviciile de reparatii de drumuri au fost recunoscute drept cheltuieli in Contul de Profit si Pierdere in
momentul in care au loc.
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4. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)
(y) Costuri de reabilitare a retelei de drumuri si constructii

Costul lucrdrilor majore de constructii si reabilitare, inregistrate, in principal, in cadrul proiectelor
finantate prin acorduri internationale de co-finantare, au fost recunoscute ca o cheltuiald deoarece
acestea reprezintd servicii primite de CNAIR SA si nu se referd la modernizarea activelor apartinand
CNAIR SA. In momentul in care lucrarile au fost finalizate, contravaloarea lor este inclusa in actul
aditional la Contractul de Concesiune si este prezentat ca o crestere de valoare a activului.

(z) Utilizarea estimarilor

Intocmirea situatiilor financiare in conformitate cu IFRS impune Companiei sa creeze estimaéri si ipoteze
care afecteaza valorile raportate ale activelor si pasivelor, valorile activelor si datoriilor contingente
prezente la data situatiilor financiare, precum si valoarea cheltuielilor raportate in timpul perioadei de
raportare.

La 31 decembrie 2017, respectiv 31 decembrie 2016 urmatoarele pozitii din bilant au fost afectate de
estimari au fost:

- datorii pe termen lung afectate de provizionul pentru riscuri si cheltuieli compus in cea mai
mare parte din provizionul pentru litigii. A se vedea nota 16 pentru mai multe detalii;
- stocuri afectate de provizionul pentru stocurile deteriorate sau invechite detaliate in nota 9;
- creante si alte creante asimilate afectate de provizionul pentru clienti incerti prezentate in
nota 10.
(aa) Instrumente financiare

Instrumentele financiare prezentate in Bilant includ numerarul din casa si cel din bancd, investitii detinute
spre vanzare, creante, datorii comerciale si alte datorii si imprumuturi. Metodele de recunoastere adoptate
au fost prezentate in politicile individuale asociate fiecirui element.

intr-o tranzactie de piat3, valoarea instrumentului financiar ce poate schimbat intre p3rti aflate in
cunostiintd de cauza este valoarea justa.

(bb) Informatii despre asociati
Investitile in alte companii asociate au fost inregistrate la cost istoric si fac obiectului provizionului
pentru depreciere. Companiile asociate au fost companii in care CNAIR SA detine, in general, intre 2% si

25% din totalul drepturilor de vot sau asupra cdrora CNAIR SA nu are o influenta semnificativd, si nu
detine control.

A se vedea Nota 8 care contine detalii suplimentare cu privire la tratamentul contabil.
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4. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)
(cc) Standarde si interpretdri in vigoare la data curenta

Aplicarea initiald a noilor amendamente la standardele si interpretérile in vigoare in perioada
curenta de raportare

Urmatoarele amendamente la standardele existente si noile interpretdri emise de Consiliul Standardelor
Internationale de Contabilitate (IASB) si adoptate de UE au fost in vigoare pentru perioada curentd de
raportare:

. Amendamente la IAS 7 ,Situatiile fluxurilor de trezorerie” - Initiativa privind cerinfa de
prezentare - adoptate de UE in 6 noiembrie 2017 (aplicabile pentru perioadele anuale incepand cu
sau dupa 1 ianuarie 2017),

. Amendamente la IAS 12 ,,Impozitul pe profit” - Recunoasterea activelor cu impozitul amanat
pentru pierderile nerealizate - adoptate de UE in 6 noiembrie 2017 (aplicabile pentru perioadele
anuale incepand cu sau dupd 1 ianuarie 2017),

. Amendamente la IFRS 12 in urma , imbunététirilor IFRS (ciclul 2012-2014)" care rezultd
din proiectul anual de imbunatatire a IFRS (IFRS 1, IFRS 12 si IAS 28) cu scopul principal de a
elimina inconsecventele si de a clarifica anumite formuldri - adoptate de UE in 7 februarie 2018
(amendamentele la IFRS 12 au fost aplicabile pentru perioadele anuale incepand cu sau dupa 1
ianuarie 2017).

Adoptarea acestor amendamente la standardele si interpretdrile existente nu a dus la modificdri
substantiale in situatiile financiare ale societatii

(dd) Amendamente la standardele existente emise de IASB si adoptate de UE, dar care nu au
fost incd in vigoare

La data autorizarii acestor situatii financiare, urmitoarele standarde, completdri aduse standardelor
existente si interpretdri emise de IASB si adoptate de cdtre UE au fost emise dar nu au fost in vigoare in
perioada curenta:

) IFRS 9 "Instrumente financiare" - adoptat de UE la 22 noiembrie in 2016 (in vigoare pentru
perioadele anuale care incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2018),
. IFRS 15 "Venituri din contracte cu clientii" si modificdrile la IFRS 15 "Data intrarii in vigoare a

IFRS 15" - adoptat de UE la 22 septembrie 2016 (in vigoare pentru perioadele anuale care
incepand cu sau dupd 1 ianuarie 2018),

. IFRS 16 ,Leasing” - adoptat de UE in 31 octombrie 2017 (aplicabil pentru perioadele anuale
fncepand cu sau dupa 1 ianuarie 2019,

. Amendamente la IFRS 4 ,Contracte de asigurare” - Aplicarea IFRS 9 Instrumente financiare
impreund cu IFRS 4 Contracte de asigurare - adoptate de UE in 3 noiembrie 2017 (aplicabile
pentru perioadele anuale incepand cu sau dupd 1 ianuarie 2018 sau la aplicarea pentru prima data
a IFRS 9 ,Instrumente financiare),

. Amendamente la IFRS 2 ,Plata pe bazi de actiuni” - Clasificarea si evaluarea tranzactiilor cu
platd pe bazd de actiuni - adoptate de UE la 27 februarie 2018 (aplicabile pentru perioadele
anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2018),

. Amendamente la IFRS 4 ,Contracte de asigurare” - Aplicarea IFRS 9 Instrumente financiare
impreund cu IFRS 4 Contracte de asigurare - adoptate de UE in 3 noiembrie 2017 (aplicabile
pentru perioadele anuale incepadnd cu sau dupd 1 ianuarie 2018 sau la aplicarea pentru prima data
a IFRS 9 ,Instrumente financiare),

o Amendamente la IFRS 9 ,Instrumente financiare” - Caracteristicile de platd in avans
cu compensare negativd - adoptate de UE in 3 noiembrie 2017 (aplicabile pentru perioadele
anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2019),
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4. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)

(dd) Amendamente la standardele existente emise de IASB si adoptate de UE, dar care nu au
fost incd in vigoare (continuare)

. Amendamente la IFRS 15 ,,Venituri din contracte cu clientii” - Clarificari la IFRS 15 Venituri
din contracte cu clientii - adoptate de UE in 31 octombrie 2017 (aplicabile pentru perioadele
anuale incepand cu sau dup3 1 ianuarie 2018),

. Amendamente la IAS 40 ,Investitii imobiliare” - Transferuri de investitii imobiliare -
adoptate de UE in 14 martie 2018 (aplicabile pentru perioadele anuale incepand cu sau dupd 1
ianuarie 2018),

. Amendamente la IFRS 1 si IAS 28 in urma ,imbunététirilor IFRS (ciclul 2014-2016)" care
rezultd din proiectul anual de imbunatatire a IFRS (IFRS 1, IFRS 12 si IAS 28) cu scopul principal
de a elimina inconsecventele si de a clarifica anumite formuldri - adoptate de UE in 7 februarie
2018 (amendamentele la IFRS 1 si IAS 28 au fost aplicabile pentru perioadele anuale incepand cu
sau dupa 1 ianuarie 2018),

. IFRIC 22 ,Tranzactii cu valutd si avansuri” - adoptate de UE la 28 martie 2018 (aplicabil
pentru perioadele anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie).

Compania a optat sa nu adopte aceste standarde si amendamente la standardele existente in avans fata
de data efectiva de aplicare cu exceptia IFRS 15 care a fost aplicat de la 1 ianuarie 2016 dupa cum este
reflectat in situatiile financiare atasate. Compania anticipeazd ca adoptarea acestor standarde si
amendamente nu are un impact material asupra situatiilor financiare in anul financiar in care va avea loc
prima aplicare.

(ee) Standarde noi si amendamente la standardele existente emise de IASB, dar incd
neadoptate de UE

in prezent, IFRS adoptat de UE nu prezintd diferente semnificative fatd de reglementédrile adoptate de
citre Comitetul de Standarde Internationale de Contabilitate (IASB) cu exceptia urmatoarelor standarde,
completdri aduse standardelor existente si interpretdri, care nu au fost aprobate de catre UE la data
publicarii situatiilor financiare (datele intrdrii in vigoare mentionate mai jos au fost pentru IFRS in
intregime):

. IFRS 14 "Conturi de améanare aferente activititilor reglementate" (in vigoare pentru
perioadele anuale care incep la sau dupd 1 ianuarie 2016) - Comisia Europeand a decis sd nu
lanseze procesul de adoptare a acestui standard interimar si sa astepte standardul final,

3 IFRS 17 ,.Contracte de asigurare” (aplicabil pentru perioadele anuale incepand cu sau dupd 1
ianuarie 2021),

. Amendamente la IFRS 10 ,,Situatii financiare consolidate” si IAS 28 ,Investitii in entitati
asociate si asocieri in participatie” - Vanzarea de sau contributia cu, active intre un investitor
si entitatile asociate sau asocierile in participatie ale acestuia si amendamentele ulterioare (data
intrdrii fn vigoare a fost améanatd pe perioadd nedeterminatd, pand cand se va finaliza proiectul de
cercetare privind metoda punerii in echivalentd),

o Amendamente la IAS 19 ,Beneficiile angajatilor” - Modificarea, reducerea sau decontarea
unui plan (aplicabile pentru perioadele anuale incepand cu sau dupd 1 ianuarie 2019),

o Amendamente la IAS 28 ,Investitii in entititi asociate si asocieri in participatie” -
Interese pe termen lung in entitdti asociate si asocieri in participatie (aplicabile pentru perioadele
anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2019).
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4. POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (continuare)

(ee) Standarde noi si amendamente la standardele existente emise de IASB, dar incd
neadoptate de UE (continuare)

) Amendamente la diverse standarde in urma , Imbunitéitirilor IFRS (ciclul 2015-2017)"
care rezultd din proiectul anual de imbunatatire a IFRS (IFRS 3, IFRS 11, IAS 12 si IAS 23) cu
scopul principal de a elimina inconsecventele si de a clarifica anumite formulari (aplicabile pentru
perioadele anuale Tncepdnd cu sau dupd 1 ianuarie 2019),

. IFRIC 23 ,Incertitudine cu privire la tratamentele aplicate impozitului pe profit”
(aplicabil pentru perioadele anuale incepand cu sau dupa 1 ianuarie 2019).

CNAIR SA prevede ca adoptarea acestor standarde, revizuiri si interpretari nu va avea un impact
semnificativ asupra situatiilor financiare ale societatii in perioada de aplicare initiala.

in acelasi timp, contabilitatea de asigurare a riscului valutar privind portofoliul de active financiare si
datorii financiare, ale cdrei principii nu au fost adoptate de cdtre UE, este inca nereglementata.

Aplicarea contabilitatii de asigurare a riscului valutar pentru portofoliul de active financiare si de datorii
financiare in conformitate cu IAS 39: “Instrumente Financiare: Recunoastere si evaluare” nu ar avea un
impact semnificativ asupra situatiilor financiare, daca au fost aplicate la data bilantului.

5. DREPTURI DE CONCESIUNE

La 31 decembrie 2017, valoarea contractuald a drepturilor de concesiune inregistrate de catre companie in
urma contractului incheiat cu MT pe 4 februarie 2004 (a se vedea Nota 4 “Principalele politici contabile”) si
marite ulterior era de 36.730 mil lei (la 31 Decembrie 2016 36.730 mil lei). Valoarea ramasa de amortizat
la data de 31 decembrie 2017 este in valoare de 26.985 mil lei (2016: 27.734 mil lei). Valoarea cumulata a
amortizarii la data de 31 decembrie 2017 este in valoare de 9.744 mil lei (31 decembrie 2016 - 8.995 mil

lei).

in timpul anului 2017,respectiv 2016, compania a finalizat alte lucréri de constructie si reabilitare ce erau in
curs de terminare in Contractul de Concesiune la momentul semnérii. Bunurile publice rezultate in urma
acestor lucrdri au fost preluate de cdtre Stat si au devenit utilizabile de cdtre CNAIR SA.

Conform Contractului de Concesiune, valoarea lucrdrilor nou receptionate, precum si acelea considerate de
dezvoltare si modernizare a drumurilor, defiinite ca “bunuri returnabile”, au fost prezentate in conturi in
afara Bilantului, in contabilitatea statutara.

in conformitate cu IFRS, drepturile de concesiune au fost considerate ca o subventie de la bugetul de stat
deoarece, conform contractului, nu a existat nicio obligatie de platd in numerar sau prin alte active
financiare. Valoarea contributiei a fost cea contractuald. Recunoasterea intrdrilor si iesirilor se face pe baza
actelor aditionale incheiate cu MT la Contractul de Concesiune.

In cursul anului 2017, CNAIR SA a efectuat receptii pentru reabilitarea si constructia de drumuri in valoare
de 1.642.600 mii lei (in 2016, 2.324.851 mii lei).

1 ianuarie Amortizare 31 decembrie
31 decembrie 2017 (mil lei) 27.734 (749) 26.985
31 decembrie 2016 (mil lei) 28.484 (749) 27.734

Drepturile de concesiune prezentate mai sus au o duratd de viatd, conform Contractului de Concesiune, de
49 de ani.

Aceastd politicd este aliniatd statutului companiei - CNAIR SA a fost infiintatd cu scopul “administrarii,

folosirii, modernizarii si dezvoltdrii retelei de drumuri nationale si autostrazi din Romania” si, de asemenea,
faptului c& CNAIR SA nu are niciun concurent la momentul de fata.
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6. IMOBILIZARI NECORPORALE

31 decembrie 2016
Cost
Amortizare cumulata

Valoare neta

31 decembrie 2017

Sold initial

Intrari

lesiri

Cheltuiala neta anualad cu amortizarea

Sold final - valoarea netd contabild
31 decembrie 2017

Cost

Amortizare cumulat3

Valoare neta

7. IMOBILIZARI CORPORALE

Valoarea contabild

Terenuri, cladiri si constructii speciale
Echipamente si mijloace de transport
Alte active

Provizioane

Avansuri imobilizari

Active imobilizate in curs de executie

Total

(mii LEI)

7.713
(6.383)

1.330

1.330
3.381
(812)
(1.009)

2.890

10.269
(7.379)

2.890

31 decembrie 31 decembrie

31

Note 2017 2016
7.1 248.422 264.346
7.1 187.635 242.849
7.1 61.802 59.091

404.252 622.315
7.2 1.342.782 1.257.528
2.244.893 2.446.129




COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017

(toate sumele sunt exprimate in “mii LEI”, dacd nu este prevazut altfel)

7. IMOBILIZARI CORPORALE (continuare)

7.1 Miscarea imobilizarilor corporale

An financiar incheiat la
31 decembrie 2017

Sold initial

Cresteri

Amortizare in an

Anulare amortizare cumulate
Reduceri

Sold final

31 decembrie 2017
Cost sau evaluare
Amortizare cumulata

Valoare netd contabild

Terenuri,
cladiri si Echipamente
constructii si mijloace Alte

speciale de transport imobilizari Total
(mii LEI) (mii LEI) (mii LEI) (mii LEI)
264.346 242.848 59.091 566.286
1.653.477 11.811 20.050 1.685.338
19.242 67.540 16.339 103.121
8 915 40 964
1.650.167 400 1.039 1.651.607
248.422 187.635 61.802 497.859
270.667 263.211 78.561 612.439
22.245 75.575 16.758 114.579
248.422 187.635 61.803 497.859

7.2. Imobilizéri corporale in curs

1 ianuarie

Corectii (a se vedea Nota 39)
Cresteri

Reduceri: prin transfer

31 decembrie

31 december

31 december

2017 2016
1.257.528 1.262.072
86.176 2.412
(921) (6.957)
1.342.782 1.257.528

Soldul la 31 decembrie 2017, contine in mod semnificativ valoarea reabilitarii DN67C Transalpina prin

fonduri proprii.
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8. INVESTITII FINANCIARE

31 decembrie 31 decembrie

2017 2018

1 ianuarie 828 828
Cresteri - -
Reduceri - -
Cresterea/Reducere provizionului pentru depreciere - -
31 decembrie 828 828

Activele ce cuprind investitile financiare fac referire la: 10% din actiunile S.C. Plastidrum S.R.L.
Romania; 24,97% actiuni in S.C. Sorocam S.R.L. Roménia si 3,89% in S.C. Consit S.R.L. Romania. Nu au
fost inregistrate schimbari ale procentelor in anii 2018 sau 2017.

Asociatii prezentati mai sus nu au fost consolidati deoarece CNAIR SA este de pdrere ca activele nete ale
asociatilor reprezintd mai putin de 1% din activele nete ale Companiei la data acestor situatii financiare.
Mai mult, procentul de influentd semnificativd dat de detinere nu este aplicabil intrucat celdlalt actionar,
S.C. COLAS S.A. Franta, define restul de 73,05% din actiuni. Astfel, investitia in asociati va fi
contabilizata conform IAS 39.

in scopuri stabilirii deprecierii, compania deruleaza anual un proces de mdsurare a valorii juste a activelor

financiare, comparand valoarea activelor nete cu valoarea investitiilor inregistrate in contabilitate. Orice
diferents este inregistrats ca o crestere sau scadere a provizionului pentru depreciere.

9. STOCURI

31 decembrie 31 decembrie

2017 2016

Materii prime si materiale 60.726 55.855

Produse finite 537 2.006

Stocuri in curs de executie 10.563.518 10.489.013

Materiale auxiliare 4.010 3.626

Avansuri aferente materiale 11.291 20.605

Alte materiale 22.147 21.977
Provizioane pentru stocuri fara miscare sau invechite (8.970) (7.207)

Total 10.653.259 10.585.876

Suma semnificativd inregistratd in “Materii prime si materiale” face referire la parapeti, sare si alte
materiale anti-derapare.

In categoria stocuri in curs de executie au fost incluse drumuri si autostrazi care nu apartin CNAIR SA fiind
construite pentru statul roman, care vor fi primite de CNAIR SA in concesiune de la statul roman ulterior
finalizarii, avand dreptul sa incaseze rovigneta pentru folosirea drumurilor respective.

Cu privire la cresterea de provizion, companiei deruleaza la sfarsitul fiecarui an un proces de inventariere
pentru a stabili stocuri fird miscare sau invechite. La momentul de fatd, compania este de parere ca
urmitoarele procente au fost rezonabile pentru constituirea provizionului si cd rezultatul net reprezinta
beneficiile financiare pe care compania le va genera in viitor.

La 31 decembrie 2017, evaluarea conducerii privind stocurile cu miscare lenta a fost efectuata pe baza
situatiei pe vechimi. Pentru acoperirea riscului de depreciere a stocurilor de materii prime depreciate au
fost inregistrate in evidentele contabile provizioane de depreciere pentru materii prime in suma de 8.970
Lei (31 decembrie 2016: 7.207 Lei).
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10. CREANTE COMERCIALE SI ALTE CREANTE

31 decembrie 31 decembrie

2017 2016

Creante comerciale 236.207 241.143
Avansuri catre furnzori 316 338
Cheltuieli inregistrate in avans 482 343
Debitori diversi 414.570 190.313
Impozit de recuperat 11.523 26.465
Provizioane pentru clienti incerti (83.771) (73.930)
579.328 384.673

Avansurile achitate citre furnizori reprezintd, in principal, sume prevézute in contractele incheiate pentru
reabilitarea sau constructia de drumurisi autostrazi.

11. CONTURI DE CAPITAL
11.1 Capital social

in conformitate cu prevederile ordonantei de urgents nr. 55/14.09.2016 Compania Nationald de Autostrazi gi
Drumuri Nationale din Romaénia - S.A., infiintatd potrivit prevederilor Ordonantei de Urgenta nr. 84/2003
pentru infiintarea Companiei Nationale de Autostrdzi si Drumuri Nationale din Romania - S.A. prin
reorganizarea Regiei Autonome "Administratia Nationald a Drumurilor din Romania“, publicatd in Monitorul
Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 694 din 3 octombrie 2003, aprobatd cu modificri si completari prin Legea
nr. 47/2004, cu modificdrile si completarile ulterioare, isi schimba denumirea in Compania Nationald de
Administrare a Infrastructurii Rutiere.

Statul roman este actionarul unic al CNAIR SA. Capitalul social al entitatii nou infiinfate a fost stabilit la
16.370 mii lei, reprezentand valoarea contului de capital inregistrat de AND anterior.

In cursul anului 2017 a avut loc o crestere a capitalului social cu suma de 1.734 mii Lei reprezentand
contravaloare terenuri pentru care au fost obtinute titiuri de proprietate ce au majorat valoarea capitalului
social.

Potrivit hotararii Adundrii Generale a Actionarilor nr.9/26 octombrie 2005, capitalul social statutar a fost
majorat cu aport in natur#, efectuat de citre statul roméan (terenuri) in valoare de 7.700 lei. La data de 31
decembrie 2009, capitalul social vérsat era in valoare de 16.378 mii lei.

Potrivit Hotararii Adunarii Generale a Actionarilor CNAIR SA nr. 18 din 29.05.2017 a fost aprobata
majorarea capitalului social cu valoarea de 1.734 mii lei, reprezentand terenuri pentru care au fost
obtinute certificate de atestare a dreptului de proprietate. Astfel, capitalul social la 31.12.2017 este de
18.112 mii lei.

In anul 2017 CNAIR SA a constituit diferenta rezerva legala pana la 20% din valoarea capitalului social in
suma de 346 mii lei.

Contul de capital inclus in aceste situatii financiare reprezinta contributia statului roman cu active nete la
AND, la infiintarea sa in 1993, retratate in lei la data de 31 decembrie 2003, fard a tine seama de
ulterioarele miscari statutare.

Nu existd informatii disponibile, cu scopul de a evalua suma corespunzdtoare retratatd - in functie de
inflatie, folosind IAS 29 "Raportarea financiard in economiile hiperinflationiste” ale contului de capital
statutar actual al CNAIR SA la 31 decembrie 2003. In consecinta, a fost inregistrat capitalul social la
valoarea nominala.

Pentru anul financiar 2015, compania nu a propus, declarat sau distribuit dividende.
In cursul anului 2017 compania a platit dividende in valoare de 171.947 mii Lei, propuse in anul 2016.
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11. CONTURI DE CAPITAL (continuare)
11.1 Capital social (continuare)

Reconcilierea intre contul de capital statutar si retratat de CNAIR SA:

31 decembrie 31 decembrie
2017 2016
Capital social - conturile statutare/ IFRS 18.112 16.378
TOTAL 18.112 16.378
11.2 Rezerve legale
31 decembrie 2017 31 decembrie 2016
Nr. de Nr. de
actiuni % actiuni %
Ministerul Transportului 1.811.233 100% 1.637.792 100%
Total 1.811.233 100% 1.637.792 100%

Potrivit Hotararii Adunarii Generale a Actionarilor CNAIR SA nr. 18 din 29.05.2017 a fost aprobata
majorarea capitalului social in cursul anului 2017 cu valoarea de 1.734 mii lei, reprezentand terenuri
pentru care au fost obtinute certificate de atestare a dreptului de proprietate. Astfel, capitalul social la
31.12.2017 este de 18.112 mii lei.

De asemenea, in aceleasi perioade de raporate, compania nu a avut alte instrumente de capital, altele
decat cele prezentate mai sus.

Numarul de actiuni ordinare de mai sus este numérul de actiuni autorizate si au fost platite integral. La
31 decembrie 2017 si 2016 valoarea nominala era de 10 lei/actiune.

in acelasi timp, Compania nu detinea nici o actiune proprie sau prin intermediul asociatilor sai.

Rezerva legald este inregistratd ca 5% din valoarea profitului statutar, in limita a 20% din valoarea
capitalului social statutar. Rezervele legale au fost inregistrate tindndu-se cont de reglementdrile fiscale
valabile la acele date.

In anul 2017 CNAIR SA a constituit diferenta rezerva legala pana la 20% din valoarea capitalului social in
suma de 346 mii lei.

31 decembrie 31 decembrie

2017 2016

Rezerve legale 3.622 3.276
Total 3.622 3.276
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12. IMPRUMUTURI BANCARE PE TERMEN LUNG

CNAIR SA nu are credite contractate de la banci in nume propriu pe o perioada mai mare de un an.

Un rezumat al miscérilor creditelor bancare pe parcursul anului 2017 este prezentat mai jos:

Sold initial
Retrageri
Rambursari

Diferente de schimb valutar

Mai putin sumele rambursabile intr-un an

Sold final

31 decembrie
2017

31 decembrie
2016

141.391
(139.457)

(1.934)

13. SUME DATORATE INSTITUTIILOR FINANCIARE INTERNATIONALE DE CREDIT CU

GARANTIA STATUL ROMAN

Un rezumat al graficului de rambursare a creditelor contractate de cdtre statul roman de la IFI si

subcontractate de catre CNAIR SA este prezentat mai jos:

intre 1-2 ani
Intre 2-5 ani
> 5ani

TOTAL

Rezumatul miscarilor din timpul anului:

Sold initial

Retrageri

Rambursari

Credite preluate de MFP pentru platile efectuate in cadrul
serviciului de datorie publica (Nota 42)

Diferente de schimb valutar

Mai putin sumele rambursabile intr-un an (Nota 20)

Sold final pe termen lung

36

31 decembrie

31 decembrie

2017 2016
84.139 85.673
234.846 257.018
185.875 254.907
504.860 597.598

31 decembrie

31 decembrie

2017 2016
683.271 750.110
(84.906; (83.785;

9.36é 16.946-
588.999 683.271
(84.139) (85.673)
504.860 597.598
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13. SUME DATORATE INSTITUTIILOR FINANCIARE INTERNATIONALE DE CREDIT CU GARANTIA

STATUL ROMANULUI SI TREZORERIEI (continuare)

Rezumatul portiunilor de credit pe termen lung de la statul roman la 31 decembrie 2017 este prezentat mai

jos:

Banca Europeand de Investitii

- Autostrada Bucuresti-Constanta

(210 milioane EUR, rata dobénzii variabild, calculaty de banca pentru
fiecare retragere, rambursat in 37 de rate semestriale in valoare de
2,63% din suma totald si o rambursare de 2,69%, incepand cu 25
martie 2006, cu rata finald datoratd in 30 septembrie 2024)

Banca Internationald pentru Reconstructie si Dezvoltare
Proiectul de Restructurare a Transportului

(Acordul de imprumut a fost semnat la 28 ianuarie 2005. Suma
totald a creditului a fost de 225 milioane USD, din care 149 milicane
USD urmau s3 fie folosite de citre CNAIR SA. Imprumutul este
rambursabil in 24 rate egale semestriale, incepdnd cu 15 aprilie 2010
si se termind cu ultima platd programatd pentru 15 octombrie 2021.
Dobénda este platita de doud ori pe an, la 15 aprilie si 15 octombrie
o data cu transele. Dobanda se calculeazad pe baza soldului creditului
nepldtit, la o ratd egald cu LIBOR, plus LIBOR Total Margin)

JBIC

(9,189 milioane JPY, dobanda de 2.7% pentru 95% din principal si
2.3% pentru restul. Rambursarea este programat3 intre februarie
2008 si februarie 2028, in transe semestriale pentru 0.224 milioane
JPY)

fmprumut de la MFP OUG 21/2009

(Contractul de imprumut a fost incheiat in anul 2009 cu scopul de a
rambursa imprumutul obtinut in 2004 care finanta deficitul statutar
al Companiei la sfarsitul anului 2003. Dobanda se calculeaz3 la soldul
creditului la o ratd egald cu rata de referintd BNR + 4%. Scadenta de
200 mil. Lei este in 2013)

Mai putin sumele rambursabile in mai putin de 1 an

TOTAL

Clauze financiare

31 decembrie

31 decembrie

2017 2016
360.522 401.533
70.286 97.155
158.191 184,582
(84.139) (85.673)
504.860 597.598

Acordurile de finantare a lucrdrilor de drumuri contin mai multe conditii financiare si operationale pozitive si

negative, cele mai semnificative fiind:

- Cerinta de a asigura eficienta si eficacitatea operatiunilor, managementului financiar si implementarii

proiectului;

- Obligatia de a obtine aprobarea din partea institutiilor financiare inainte de a intra in orice actiune de
restructurare, consolidare, reorganizare, privatizare sau de incorporare, in totalitate sau partial,

inclusiv schimbarea statutului;

- Restrictii privind vanzarea sau punerea gaj a activelor proprii;

- Obligatia de a obtine aprobarea din partea institutiilor financiare inainte de a intra in orice acord de
parteneriat, repartizarea profitului sau drepturi de autor, prin care veniturile / profiturile CNAIR SA au
fost impartite cu o altd entitate sau intrarea in orice acord pentru a garanta obligatia financiard a unei

alte entitati, inclusiv filiala / afiliat;
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14. SUME DATORATE PENTRU PLANURILE DE PENSII

Asa cum se arata in Nota 4 (p), compania are o obligatie de a plati angajatilor anumite surme la momentul
incetarii contractului de munca, pe baza vechimii in munca. De asemenea, conform Contractului Colectiv de
Munca Compania are obligatii in cazul decesului in timpul serviciului. Compania a evaluat aceasta obligatie ca
fiind un beneficiu fara legatura cu vechimea in serviciu si este recunoscuta ca o cheltuiala la momentul
producerii.

In anul 2017, respectiv 2016 compania a contrat o persoana fizica independenta, Silviu Matei pentru a
determina valoarea beneficiului post angajare (anul 2015 compania a contractat o entitate independenta,
Gelid Actuarial Company SRL).

Valoarea actualizata a acestei obligatii a fost determinata prin metoda ,Projected Unit Credit” bazata pe
normele stipulate conform IAS 19 (2009).

Rezultate din Raportul Actuarial

31 decembrie 31 decembrie

2017 2016

Numar angajati 6.489 6.252

Varsta medie angajati — ani 47 46

Media salariilor de baza - lei 3.027 2.292

Media duratei serviciului in Companie - ani 14 14,3

Numar mediu de ani pana la pensionare 17,8 17,9

Valoarea actuala a beneficiului - mii lei 60.094 47.946
- din care:

a) Beneficii post-angajare - mii lei 55.771 44,122

b) Ajutor in caz de deces in serviciu din cauza

accidentelor de munca sau boli datorate conditiilor de

lucru - mii lei 85 78
¢) Ajutor in caz de deces in serviciu fara legatura cu

accidentele de munca sau boli datorate conditiilor de

lucru - mii lei 4.237 3.744

La 31 decembrie 2017 compania a inregistrat o datorie de 60.094 mii lei (2016: 47.946 mii lei in legatura cu
beneficiile post-angajare.

15. PROVIZIOANE

31 decembrie 31 decembrie

2017 2016

Provizioane pentru litigii 1.362.110 1.430.255
1.362.110 1.430.255

Provizioanele includ provizioane pentru riscuri si cheltuieli legate in principal de litigii cu contractorii de
lucrdri pentru constructia de drumuri.

Compania efectueazd, impreund cu Departamentul Juridic, la fiecare sfarsit de an o analizd a litigiilor in

care este implicatd CNAIR SA. Politica este s& se recunoascd provizion. Compania inregistreazi un
provizion egal cu suma disputata.
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15. PROVIZIOANE (continuare)

Soldul la 31 decembrie 2017 face referire la urmstoarele cele mai importante litigii:

- Impresa Pizzarotti 44,597 mii lei
- Colas 81.774 mii lei
- Spedition UMB 232.865 mii lei
- JV COSTRUCCION - ASTALDI 86.389 mii lei
- Astaldi - Euroconstruct - Astalrom 79.082 mii lei
- Euroconstruct 83.875 mii lei
- Astaldi - Max Boegl 182.343 mii lei

Compania estimeaza ca litigiile prezentate mai sus pot fi considerate pe termen lung, intrucét procedurile
de inchidere depind de factori externi - cel mai relevant ar fi intarzierea raspunsurilor Tribunalelor si
Curtilor de Justitie. La 31 decembrie 2017 compania nu este in masura sa determine in cat timp aceste
litigii se vor finaliza si prin urmare nu a putut estima o valoare actualizata.

Un rezumat al miscdrilor provizioanelor pe parcursul anului 2017 este prezentat mai jos:

Provizioane

pt. litigii

Sold initial la 1 ianuarie 2017 1.430.255

Provizioane recunoscute in cursul anului 890.307

Reduceri (958.452)

Sold final la 31 decembrie 2017 1.362.110
16. ALTE DATORII PE TERMEN LUNG

31 decembrie 31 decembrie

2017 2016

Provizioane 1.362.110 1.430.255

Alte datorii pe termen lung 158.458 120.122

1.520.568 1.550.377

Alte datorii pe termen lung includ, in cea mai mare parte, garantii de buna executie retinute contractorilor
pentru lucrari de drumuri. Garantia reprezinta 5% sau 10% din valoarea totala a contractului si este
retinuta pentru o anumita perioada de timp conform clauzelor contractuale.

Cresterea este corelata cu cresterea activitatii companiei pentru lucrarile la drumuri in 2017.
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17. DATORII COMERCIALE SI ALTE DATORII

Datoriile comerciale includ sume incd nefacturate si estimate pentu reabilitare, constructie si intretinere a
drumuirilor in valoare de 160.851 mii lei la 31 decembrie 2016 (206.675 mii lei la 31 decembrie 2016).

Compania a considerat ca rata dobanzii depozitelor in eur la 31 decembrie 2017 si comunicat3 de citre

BNR este cea mai bund estimare pentru masurarea valorii juste.

Venituri inregistrate in avans din tariful de utilizare a drumurilor nationale reprezintd o estimare a sumelor
facturate pentru utilizatorii retelii de drumuril pana la sfarsitul anului si ar trebui sa reflecte costul
drepturilor de utilizare a drumurilor rutiere exercitate de ctre proprietarii de vehicule in cursul urmitoarei

perioade contabile.

31 decembrie

31 decembrie

2017 2016
Datorii catre furnizori 497.945 453,986
Alti creditori 43.681 114.850
Impozitul pe salarii, asigurari sociale si alte taxe 154.636 111.969
Dobéanzile acumulate aferente imprumuturilor - -
Datorii salariale 18.583 14.153
TOTAL 714.844 694.958

18. SITUATIA ACTUALA A CREDITELOR DE LA INSTITUTIILE FINANCIARE INTERNATIONALE

DE CREDIT CU GARANTIA STATUL ROMAN

31 decembrie

31 decembrie

2017 2016
BEI Autostrada Bucuresti-Cernavoda 51.502 50.191
BIRD III 17.572 19.431
JBIC - ROM-P2 15.066 16.051
TOTAL 84.140 85.673
Dobanzi aferente 6.407 7.206
TOTAL 90.547 92.879
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19. VENITURILE INCASATE DIRECT

Veniturile incasate direct cuprind, tariful de utilizare a drumurilor nationale, din tarife de trecere la
podurile dundrene, tarife de trecere pentru utilizarea drumurilor nationale impuse non-rezidentilor si
colectate la punctele de trecere a frontierei, precum si venituri pentru autorizatii de transport si alte
venituri similare. Aceste tarife de trecere au fost conform prevederilor legale si colectate de citre CNAIR
SA, in calitate de administrator al drumurilor nationale.

A se consulta Nota 34 "Drepturile si obligatiile de reglementare" pentru mai multe detalii despre
veniturile din rovinieta.

31 decembrie

31 decembrie

2017 2016
Venituri aferente Rovinietei 1.065.973 1.011.996
Venituri din autorizatii si alte venituri similare 85.560 80.894
Taxe de pod 179.344 174.235
Alte venituri 1.818 2.763
Taxe vamale 4.132 2.293
TOTAL 1.336.829 1.272.181

20. COMPENSATII DE LA STATUL ROMAN PENTRU OPERATIUNILE CURENTE

31 decembrie

31 decembrie

2017 2016
Alocatii de la Bugetul de Stat - -
Subventii pentru combaterea inundatiilor - fonduri BEI - -
Alte alocari de la Bugetului de Stat 300.402 686.220
TOTAL 300.402 686.220

In cursul anului 2017, au fost recunoscute venituri pentru compensatii statul roman pentru modernizarea
retelei de drumuri puse in functiune in valoare de 1.642.600 mii lei (2.324.850 mii lei in 2016) si
cheltuielile aferente de aceeasi valoare.

21. ALTE VENITURI DIN EXPLOATARE

31 decembrie 31 decembrie

2017 2016
Alte venituri 33.340 39.036
Subventii diverse 32.383 29.186
TOTAL 65.722 68.222

Alte venituri reprezinta creantele contractorului si alte venituri percepute angajatilor - telefon, chirie, etc.
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22. CHELTUIELILE ACTIVITATII DE EXPLOATARE

Servicii terti

Costuri cu angajatii (Nota 26 si 27)
Provizioane pentru penalitati si litigii
Provision pensii

Diverse reparatii si intretineri

Alte cheltuieli operationale

Rezultat din cedarea de active fixe
Energie, apa si combustibili

Materii prime si materiale
Depreciere si amortizare

Diverse taxe si penaltéti

Ajustéri - creante

Impactul reevaluarii

Ajustdri pentru deprecierea stocurilor
Provizioane pt debitori diversi
Deprecierea investitilor

TOTAL

Serviciile de la terti pot fi analizate dupd cum urmeazs:

Servicii de reparatii rutiere de la terte parti
Programul Primar de Reabilitare
Alte servicii de la terte parti

TOTAL

31 decembrie

31 decembrie

2017 2016
779.170 844.322
407.474 328.081
(68.145) 113.498

(2.939) (2.278)
121.016 118.318
43.477 164.967
104 329
32.283 32.295
20.972 18.100
104.221 38.961
7.058 6.513
9.841 9.533

- 90

1.771 2.331
1.213 1.364
1.457.515 1.676.425

31 decembrie

31 decembrie

2017 2016
500.196 509.147
28.769 48.777
250.204 286.398
779.170 844.322

Cheltuielile de intretinere si de reparatii rutiere au fost lucriri de drumuri contractate citre terti efectuate in

scopul de a intretine drumurile existente. Lucr&rile au fost finan

de venituri si cheltuieli.

tate de catre CNAIR SA conform bugetului

Alte cheltuieli executate cu tertii au fost in principal legate de diverse lucrdri de intretinere a
drumurilor (cum ar fi indep&rtarea z&pezii, marcaje, etc.) si reparatii. Diferite servicii de intretinere si
reparatii au fost efectuate pentru a intretinerea infrastructurii rutiere in conditii de siguranta.

23. CHELTUIELI DE PERSONAL

Salarii si costuri salariale
Contributii sociale

TOTAL
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2017 2016
293.058 251.204
114.416 76.877

407.474 328.081
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24. ANGAJATI

Administrativ
Operational

TOTAL

25. VENITURI FINANCIARE

Venituri din schimbul de curs valutar
Venituri din interese
Alte venituri

TOTAL

26. CHELTUIELI FINANCIARE

Pierderile din curs valutar
Cheltuieli cu dobéanzile

TOTAL

27. NUMERAR SI ECHIVALENTE DE NUMERAR

Casa si conturile la banci
Alte echivalente de numerar

TOTAL

43

31 decembrie

31 decembrie

2017 2016
Numar Numar
3.431 3.276
2.751 2.701
6.182 5.977

31 decembrie

31 decembrie

2017 2016
46.239 99.513
262 631
57.348 137.097
103.849 237.241

31 decembrie

31 decembrie

2017 2016
34.576 115.464
66.030 123.148

100.606 238.613

31 decembrie

31 decembrie

2017 2016
626.242 591.657
175 527
626.417 592.184
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28. TRANZACTII CU STATUL ROMAN

Tranzactiile cu statul roméan se desfdsoara in cadrul stabilit de legile si regulamentele care reglementeaza
activitatea CNAIR SA si legislatia specificd referitoare la constructia de drumuri si lucrdri de reabilitare.

Tranzactiile de natura comerciald au fost efectuate in conditii comerciale. Pe parcursul anilor financiari
incheiati la 31 decembrie 2017 si 31 decembrie 2016, urm&toarele operatiuni au fost efectuate cu partile

afiliate:

31 decembrie 31 decembrie
Venit 2017 2016
Subventii de la bugetul de stat pentru operatiuni curente 300.402 686.220
TOTAL 300.402 686.220

31 decembrie 31 decembrie
Cheltuieli 2017 2016
Contributia la securitate sociala 114.415 76.877
Impozite diverse 7.058 6.513
TOTAL 121.473 83.390

La 31 decembrie 2017 existd urmatoarele solduri ale partilor afiliate:

31 decembrie

31 decembrie

Creante 2017 2016
Creante de stat 619.309 496.092
TOTAL 619.309 496.092
31 decembrie 31 decembrie
Credite 2017 2017
imprumuturi de la Statul roman- pe termen lung (Nota 13) 504.859 597.598
Imprumuturi de la Statul roman- pe termen scurt (Nota 19) 90.546 92.879
TOTAL 595.405 690.477
31 decembrie 31 decembrie
Datorii 2017 2016
Impozite pe salarii si contributii la Bugetul
Asiguradrilor Sociale de Stat 154.636 111.969
TOTAL 154.636 111.969
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28 TRANZACTII CU PARTI AFILIATE (conitnuare)
Compensatia managementului societatii

Remuneratia acordata directorilor si a altor membrii cheie din conducerea societatii in cursul anului a fost
de:

31 decembrie 31 decembrie

2017 2016

Salarii brute 7.217 3.247
Tichete de masa si alte tichete 77 29
Contributii sociale 1.646 888
TOTAL 8.940 4.164

La 31 decembrie 2017 si 31 decembrie 2016 compania nu a inregistrat alte creante sau datorii fata de
managementul societatii, cu exceptia celor rezultate din salarii.

29. TAXE
31 decembrie 31 decembrie
Taxe curente 2017 2016
Cheltuiala cu impozitul pe profit 42.454 66.335
TOTAL 42.454 66.335

La 31 decembrie 2017 si 2016, compania a inregistrat profit in situatiile financiare intocmite conform
reglementdrilor contabile romanesti; asftel, in conformitate cu legislatia fiscald din Romania, ar trebui s
recunoasca o datorie curents. Pentru anii incheiati la 31 decembrie 2017 si 2016, cota de impozit pe profit
a fost de 16%.

31 decembrie 31 decembrie
Impozit améanat 2017 2016

Cheltuiala cu impozitul aménat / (venit) recunoscut in anul
curent

Cheltuiala totald cu impozitul pe venit recunoscute in
anul curent - -

Un procent de impozitare de 16% a fost utilizat in determinarea impozitului améanat active/datorii
rezultat din diferentele temporare la data de 31 decembrie 2017 si 31 decembrie 2016.

in general, impozitul amanat pe active este recunoscut in m3sura in care este probabil ca profituri
impozabile vor fi disponibile in viitor si pentru care pot fi utilizate diferentele temporare deductibile.
Aplicand principiul prudentei, si avidnd in vedere faptul cd compensarea pierderilor fiscale din profitul
impozabil viitor este permisd pentru o perioada de 7 ani dupa anul in care pierderea a fost creata,
Compania nu a recunoscut nici un impozit amanat pe active.
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29. TAXE (continuare)

Baza fiscala Impozit Baza fiscala Impozit
pasiv/(activ) amanat pasiv/(activ) amanat
2017 2017 2016 2016
Mijloace fixe 58.346 9.335 117.902 18.864
Provizioane (1.362.110) (217.938) (1.430.255) (228.841)
Creante (83.771) (13.403) (73.930) (11.829)
Imprumuturi - - - -
Datorii - o - -
Alte elemente - - - -
Impozit amanat
pasiv/(activ) 1.387.534 222.005 (1.386.282) (221.805)
Pierdere fiscal la 31
decembrie 2017/2016
Impozit amanat activ
- sold final - (222.005) - (221.805)
Deducere - (222.005) - (221.805)
Impozit amanat
recunoscut in situatiile
financiare - N -

Rata de impozitare aferenta anilor financiari 2017 si 2016 folosita in reconcilierea de mai sus a fost de
16% si reprezinta cota datorata de societatile comerciale din Romania pentru profiturile taxabile in
conformitate cu legile in vigoare.

La 31 decembrie 2017 compania a folosit valoarea totala a pierderilor fiscale aferente perioadelor
anterioare.

30. DREPTURI SI OBLIGATII REGLEMENTATE

Conform legii 47/2004 cu privire la infiintarea CNAIR SA activitdtile companiei au fost considerate de
interes national, CNAIR SA are ca obiect principal de activitate intretinerea, repararea, administrarea Si
exploatarea autostrazilor, drumurilor expres, drumurilor nationale, variantelor ocolitoare, precum si a altor
elemente de infrastructura rutiera definite conform legii, in scopul desfagurdrii traficului rutier in conditii de
siguranta a circulatiei.

Veniturile rezultate in urma utiliz&rii drumurilor au fost considerate venituri proprii pentru CNAIR SA.

CNAIR SA este o companie pe actiuni de interes national avand propriul buget de venituri Si
cheltuieli. Principalele surse de venit. asa cum au fost definite de citre Ordonanta de Guvern nr.
84/2003. si aprobate de citre Legea nr. 47/2004 au fost dupa cum urmeazi:

. Tariful pentru utilizarea drumurilor nationale, rovinieta, a fost introdus pe 1 iulie 2002 prin
Ordonanta de Guvern nr. 15/2002, aprobat3 de Legea nr. 424/2002. Incepénd cu 1 ianuarie
2005 toate tipurile de vehicule au fost obligate s3 plateasca tariful. Utilizatorii au dreptul de a
folosi drumurile nationale pentru o perioads pre-determinata: 1 zi, 7 zile, 30 de zile, 6 luni sau
un an. Utilizatorii locali au fost obligati s& plateascd tariful pe tot anul, fie intr-o transd sau in
rate periodice. In plus fatd de perioada pentru care este platit tariful apar de asemenea si criterii
tehnice criterii legate de tipul de vehicul, de greutatea acestuia, numarul de osii sau nivelul de
poluare.
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30. DREPTURI SI OBLIGATII REGLEMENTATE (continuare)

o Ordonanta de Guvern nr. 15/2002 cu referire la tariful pentru utilizarea drumurilor nationale a fost
modificatd prin Legea nr. 101/2007. Conform acesteia tariful este aplicabil atét utilizatorilor
rezidenti, cat si non-rezidenti de autovehicule. Astfel, platitorii tarifului, fie intern sau extren, ii este
permisa utilizarea drumurilor nationale din Romania pentru o perioada predefinitd de timp, de
sapte zile, o luna, 3 luni, 6 luni sau 1 an.

CNAIR SA detine in proprietate bunuri imobile si mobile. Bunurile apartindnd propriet&tii publice a statului
au fost de natura celor prevazute in anexa la Legea nr. 213/1998 privind proprietatea publics si regimul
juridic al acesteia, cu modificarile si completsrile ulterioare, coroborat cu art. 2 alin. (3) din Ordonanta
Statului nr. 43/1997, republicatd, cu modificarile si completarile ulterioare.

Bunurile apartindnd proprietstii publice a statului, definite la alin. (1), constituie elemente ale
infrastructurii autostrazilor si drumurilor nationale.

Elementele infrastructurii autostrdzilor si drumurilor nationale se concesioneazd CNAIR SA pe o perioad3
de 49 de ani, féra plata redeventei, prin derogare de la prevederile Legii nr. 213/1998 privind regimul
concesiunilor, cu modificarile si completarile ulterioare pe bazd de contract de concesiune incheiat cu
Ministerul Transporturilor, Constructiilor si Turismului.

E Valoarea bunurilor proprietate publica a statului concesionate Valoarea bruta contabila a
dreptului de concesiune este de 36.730 milioane LEI la 31 decembrie 2017 si 2016;

- CNAIR SA are dreptul de a utiliza reteaua drumurilor nationale asuméndu-si riscurile si
cheltuielile;

- CNAIR SA are dreptul de a semna acorduri cu parti terte pentru eficientizarea utilizarii retelei
de drumuri nationale;

- MT are dreptul de a modifica unilateral dispozitiile acordului din interes national;

- CNAIR SA trebuie sd asigure utilizarea permanent si eficients a retelei de drumuri natioanale
si nu poate ceda drepturile de concesiune p&rtilor terte;

- CNAIR SA trebuie s3 actioneze in interesul MT in cazul oricdrui litigiu cu partile terte in legaturd
cu reteaua de drumuri nationale;

- CNAIR SA trebuie s implementeze orice schimbare la adresa acordului solicitaty de catre MT si
nu poate cere incetarea acordului;

B Reabilitarile ulterioare sau lucririle de constructie realizate asupra retelei de drumuri natioanle
trebuie sa fie incluse in acordul de concesiune prin acte aditionale;

- CNAIR SA a inregistrat drepturile de concesiune la pretul istoric al bunurilor proprietate publica
a statului, care face subiectul concesiunii, asa cum rezulti din Anexa 1 la Contractul de
Concesiune.

Conform O.U.G. nr. 84/2003 care reglementeaz realizarea noii entitati juridice CNAIR SA toate drepturile Si
obligatiile au fost rezultate din acordurile obligatorii intre fosta entitate si pdrtile terte incluzind astfel
litigiile in derulare si acordurile de finantare realizate direct de citre stat $i subcontractate de citre AND RA
prin acorduri de imprumut ulterioare. Acestea au fost transferate citre CNAIR SA la data infiint&rii noii
entitati.
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31. MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR
(i) Riscul de credit

Expunerea la riscul de credit

Riscul de credit este un risc cu privire la pierderea financiard a companiei, in cazul in care un client nu isi
indeplineste conditiile contractuale, acest risc provenind direct din creantele comerciale ale firmei si din

alte creante.

Compania are politici adecvate pentru a se asigura c3 vanzarea de servicii este indreptatd citre clienti cu
un istoric de platd adecvat. Valoarea contabild a creantelor comerciale si altor creante, dincolo de orice
ajustare si depreciere, reprezintj suma maxim3 expusd riscului de credit. Desi colectarea creantelor
comericale poate fi influentat de factori economici, CNAIR SA considerd c nu existd un risc semnificativ

de pierdere cdtre companie, dincolo de ajustdrile si deprecierile deja constatate.

Numerarul si echivalentele de numerar au fost plasate in cadrul unor institutii financiare, considerate la

momentul depunerii depozitului a avea cel mai redus risc de neplat3.
Expunerea maxima la riscul de credit la data raportarii a fost:

31 decembrie

31 decembrie

Valori contabile 2017 2016
Numerarul si echivalentele in numerar 626.416 592.185
Creante comerciale si alte creante 579.328 384.673
Investitii financiare 828 828

1.206.572 1.061.199

Pierderi din depreciere
Scadentarul creantelor comerciale si a altor creante la data raportdrii a fost:

31 decembrie

31 decembrie

2017 2017

Brut Depreciere

Fara intarzieri 125.203 (9.841)
Intarzieri mai mici de 30 zile 301 (9.338)
}ntérzieri intre 30-120 zile 19.822 (2.202)
}ntérzieri intre 120-360 zile 10.424 (438)
Intarzieri mai mari de 1 an 507.348 (61.951)
663.099 (83.771)

Miscarea provizioanelor pentru depreciere in ceea ce priveste creantele comerciale pe parcursul anului a

fost astfel:
31 decembrie 31 decembrie
2017 2016
Sold la 1 ianuarie 73.930 64.396
Deprecieri inregistrate/reluate 9.841 9.534
Sold la 31 decembrie 83.771 73.930
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31. MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (continuare)
(ii) Riscul de lichiditate

Riscul de lichiditate reprezintd riscul pe care il intdmpind compania in ceea ce priveste dificultatea in
respectarea obligatiilor financiare.

Compania este in intregime dependentd de lichidititile bugetului de stat si de capacitatea acestuia de a
transmite la timp fonduri. Mai jos au fost prezentate scadentele contractuale ale datoriilor financiare.
incluzénd plata estimatd a dobénzilor si excluzand impactul acordurilor de compensare.

Sfargit de an Valoarea Mai putin Intre Mai mult de
31 decembrie 2017 contabila de 1 an 1 si 5 ani 5 ani

Imprumuturi de la Statul romansi

banci 595.407 90.546 318.986 185.875
Alte datorii pe termen lung 158.458 158.458 - -
Datorii comerciale si alte datorii 497.945 497.945 - -
TOTAL 1.251.810 746.949 318.986 185.875

Nu este de asteptat ca fluxul de numerar inclus in analiza scadentelor s& fie generat mult mai devreme
sau sa reprezinte sume semnificativ diferite.

O mare parte a datoriilor curente este generata de activitatea de exploatare a companiei.
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COMPANIA NATIONALA DE ADMINISTRARE A INFRASTRUCTURII RUTIERE
NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE
PENTRU ANUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2017
(toate sumele sunt exprimate in “mii LEI1”, dacd nu este previzut altfel)

31. MANAGEMENTUL RISCULUI FINANCIAR (continuare)
(iii) Riscul de piatd (continuare)

Urmatoarele rate de schimb valutar au fost aplicate pentru anul financiar incheiat la 31 decembrie:

2017 2016
EUR 4.6597 4.5411
usD 3.8915 4.3033
PY 0.0345 0.0368
GBP 5.2530 5.2961

Analiza riscului valutar

Cresterea cu un procent de 10% a monedelor mentionate mai sus impotriva lei la 31 decembrie ar fi
scdzut capitalurile proprii $I ar fi crescut pierderile cu sumele indicate mai jos. Aceastd analiz& presupune
ca toate celelalte variabile, in special, ratele dobanzilor, riman constante.

31 decembrie 31 decembrie

2017 2016

(Echivalent (Echivalent

in mii LEI) in mii LEI)

EUR (19.983) (28.633)
usD (6.910) (9.522)
JPY (15.972) (18.622)
GBP - -
CAD - -
Total (42.865) (56.776)

O scadere cu 10% a monedelor mentionate mai sus fata de lei la 31 decembrie ar fi avut un efect egal,
dar opus, in capitalurile proprii si pierderi, pe baza faptului c3 toate celelalte variabile rAman constante.

Riscul de ratd a dobanzii

Venitul companiei si fluxurile de numerar din exploatare au fost in mod substantial independente de
modificarile ratelor dobanzii de pe piatd. CNAIR SA este expus3 riscului ratei dobanzii prin fluctuatiile de
dobanda la imprumuturile pe termen lung.

32. ANGAJAMENTE SI CONTINGENTE
Riscul impozitdrii in Roméania

Legislatia fiscald romaneasca este intr-un proces de continud evolutie $I fn consecintd, este supus3 la
numeroase schimbari si amendamente si, uneori, autoritatile fiscale romane ar putea avea o interpretare
extrema a dispozitiilor legale aplicabile.

Prin urmare, riscul fiscal trebuie sa fie luat in considerare pentru intreaga perioada de prescrlptve (de
exemplu sapte ani). fn aceasts perioadd, autoritatile fiscale pot efectua controlul fiscal si, in cazul unei
interpretari abuzive, compania poate fi fortatd s3 intre intr-un caz de instant lung si complicat, in scopul
de a obtine interpretarea corectd a legii.

Mai mult decét atat, din moment ce in Romania nu existd instante specializate pe fiscalitate, existd

posibilitatea ca judec&torii s nu aiba o intelegere clard a fundamentelor economice si astfel si nu decida
in favoarea companiei.
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33. INFORMATII PE SEGMENTE

CNAIR SA opereazd exclusiv in Sectorul Rutier Roman si este o companie care desfisoard o activitate
unicd intr-un singur teritoriu. Dezviluirea de informatii pe segmente separate, nu este, prin urmare,
considera adecvata.

Florin Sorin SCARLAT Daniela GARAIMAN Ionut MASA
Director General Sef Serviciul Bilant Directoy'Genefal Adjunct
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